
 

Archiv Masarykovy univerzity 
 

 

 

B 133 
 

 

 

Vilém   H R U B Ý  
1912 - 1985 

 

 

 

 

 

NAD 229 

ARKY  

 

 

 

 

 

Jiří  P u l e c 

2018 

 



 

O B S A H  
               Strana  Inv. č. 

ÚVOD    (pouze v tištěné verzi inventáře) 

 

Inventární soupis                           

I.    ŽIVOTOPISNÝ MATERIÁL  .............................................. 8      1 – 7 

II.   KORESPONDENCE  ....................................................................... 10    

a) Jednotlivci  ........................................................................................... 8   8 – 76 

b) Instituce ............................................................................................... 12     77 – 79 

c) Vyčleněné konvoluty  .......................................................................... 12          80 – 81 

III.  VĚDECKÁ A ODBORNÁ ČINNOST ...................................... 14 

 a) Publikační činnost  ..............................................................................  

          Bibliografie ............................................................................................ 12       82 – 84 

          Práce zahrnuté v bibliografii (Marešová 1972) .................................... 13   85 – 148 

          Práce nezahrnuté v bibliografii (řazeno abecedně)  ............................ 18    149 – 197  

       b) Archeologický výzkum 

      . Katastry, soupisy a pasportizace archeologických nalezišť ............... 22             198 – 201 

  . Plánování archeologického výzkumu, zprávy o plnění plánu,  

 ........... státní plán výzkumu ............................................................................. 22   202 – 210 

  . Terénní archeologický výzkum ........................................................... 23  211 – 241 

           . Hlášení o nálezech ............................................................................... 28  242 – 246  

 c) Výstavy ................................................................................................. 31 

 Oslavy 1100. výročí příchodu byzantské misie na Velkou Moravu  

 – výstavy a další doprovodné akce ....................................................... 28  247 – 269 

 Expozice a výstavy v Moravském muzeu ............................................ 31  270 – 278 

 Expozice a výstavy ve Starém Městě a Uherském Hradišti ................ 33  279 – 280  



 

     Výstavy ostatní ...................................................................................... 33 281 – 286 

 d) Spolupráce s filmem ........................................................................... 34 287 – 297  

       e)  Přednášky ............................................................................................ 38   

           Veřejné přednášky a veřejná vystoupení  ............................................ 35 298 – 317 
            Přednášky vysokoškolské – na Filozofické fakultě 

           Univerzity J. E. Purkyně      ................................................................. 36 318 – 323 

 f) Vědecké konference a sympozia ......................................................... 37 324 – 333 

        g) Primární dokumentace ....................................................................... 38   

     Poznámky, výpisy a opisy..................................................................... 38 334 – 346 
  Fotodokumentace ................................................................................ 38 347 – 381 
 

IV. ZAMĚSTNÁNÍ A VEŘEJNÁ ČINNOST ................................. 43  

 a) Zaměstnání a spolupráce s Vysokými školami a AV ČR  

           Moravské muzeum v Brně ................................................................... 40 382 – 394 

Masarykova univerzita (Univerzita J. E. Purkyně) ............................ 41 395 – 408 

Univerzita 17. listopadu v Praze .......................................................... 42 409  

Univerzita Komenského v Bratislavě .................................................. 42 410 

Československá akademie věd ............................................................. 42 411 – 412 
b) Činnost ve spolcích ............................................................................. 43 413 – 414 
c) Lektorské posudky .............................................................................. 43 415 – 417 

 

V. ILUSTRATIVNÍ MATERIÁL K PŮVODCI  FONDU……...  44 418 – 423 

VI.  SBÍRKY VYTVOŘENÉ PŮVODCEM FONDU .................. 47 

a) Odborná literatura (částečně s dedikací autorů) ............................. 44 424 – 563 

b) Soudobá dokumentace ....................................................................... 55 564 – 570 

VII. PÍSEMNOSTI CIZÍ PROVENIENCE 

a) Kristina Marešová 



 

       Korespondence s jednotlivci ............................................................... 55 571 – 581

       Korespondence s institucemi .............................................................. 56 582 – 583 

      Vědecké práce, publikační činnost .................................................... 56 584 – 606 

      Konference .......................................................................................... 58 607 

       Veřejná činnost ................................................................................... 58 608 – 610 

      Posudky ............................................................................................... 58 611 – 612 

b) Karel Tihelka ..................................................................................... 58 613 – 615 
 

c) Cizí korespondence ........................................................................... 59 616 – 619 

 

  

 



Vilém  H r u b ý -   B  133      Inventární soupis                          Strana: 8  
   

Inv. 
čís.    Obsah Časový 

rozsah Karton 

 

 I. ŽIVOTOPISNÝ MATERIÁL   

1  Ukončení členství V. Hrubého v komisi pro vědeckou práci 
v muzeích, galeriích, památkové péči a ochraně přírody 

1983 1 

2  Vyjádření V. Hrubého pro prověrkovou komisi 1970  

3  Kandidatura – téze kandidátské dizertační práce Slovanské 
kostěné předměty a jejich výroba na Moravě 

1960  

4  Politická výchova – Večerní vyšší škola marxismu-leninismu 
v Brně  

1952/1953  

5  Deníkové záznamy a poznámky z cesty do Maďarska                      
21. 11. – 6. 12. 1961 

1961  

6  Plánovací záznamník 1969  

7  Plánovací záznamník 1984  

 II. KORESPONDENCE   

 a) Jednotlivci Přij. – odesl.   

8  Adámek, František 4 – 1 1976-1983 
b. d. 

1 

9  Bárta, Rudolf (chemický rozbor strusky a 
dalšího materiálu z pece č. 2 ve Starém Městě) 

1 – 0  1960  

10  Bartošíková, Bohuslava (dominikánka 
z Broumova) 

2 – 0 1964, 1966  

11  Bernhard–Walcher, Alfred (Kunsthistorisches 
Museum Wien) 

1 –1 1981  

12  Boček, Zd. 1 – 0 1963  

13  Böhmová, H. 1 – 0 1962  

14  Cibulka, Josef (o kostele ve Feldebrö) 2 – 0 1961  

15  Černohouz, K. 1 – 0 1976  

16  Dostal, Bruno J. 1 – 0  1979  



Vilém  H r u b ý -   B  133      Inventární soupis                          Strana: 9  
   

Inv. 
čís.    Obsah Časový 

rozsah Karton 

 

17  Dunkley, Peter (BBC Education) 1 – 0 1979 1 

18  Dýmal, Leopold 3 – 0 1959, 1961  

19  Efler, Václav 1 – 0 b. d.  

20  Fabešová, R. (a Píplová, R. – Státní ústav 
archeologický v Praze) 

1 – 0 1952  

21  Filip, Jan (Archeologický ústav ČSAV                     
– poděkování za spolupráci) 

1 - 0  1964  

22  Filipowiak, Wladyslaw (Szczecin) 1 – 1 1981  

23  Flejberk, Zdeněk (Jablonné v Podještědí) 2 – 2 1982  

24  Galatík, Jan (přiloženy chemické analýzy 
vzorků kostí, kůží a kožešin) 

11 – 5 1980-1983, 
b. d. 

 

25  Galuška, Luděk 1 – 0 1983 2 

26  Hausner, Drahomír (KNV v Brně, odbor 
kultury) 

1 – 0 b. d.  

27  Heralecký, Jan 1 – 0 1978  

28  Horák, Antonín (Filmové studio Gottwaldov             
– Kudlov) 

9 – 2 1977-1985  

29  Houba, Jaroslav (Lidová demokracie, přiložen 
dopis čtenáře K. Sedlaříka) 

1 – 0  1981  

30  Hurt, Rudolf 1 – 0 1968  

31  Chropovský, Bohuslav (Archeologický ústav 
SAV v Nitře) 

1 – 0  1984  

32  Ivanov, Miroslav (přiloženy novinové 
výstřižky o M. Ivanovovi) 

3 – 4  1978-1980  

33  Janeček, Vladimír 1 – 0 1966  

34  Jelének, Jiří 1 – 0  1978  

35  Kadlčík, Josef 2 – 0 1984  

36  Kizlink, Karel (Bratislava) 1 – 0 1963  



Vilém  H r u b ý -   B  133      Inventární soupis                          Strana: 10  
   

Inv. 
čís.    Obsah Časový 

rozsah Karton 

 

37  Kojzar, Jaroslav (šéfredaktor týdeníku ÚV 
KSČ Tribuna – informace o výsledcích 
výzkumu velkomoravského Starého Města) 

1 – 0 1984 2 

38  Komárek, Zdeněk (hledání hrobu sv. Metoděje) 1 – 1 1984  

39  Kraus, Jan (projekt Dějiny učitelstva) 1 – 0 1966  

40  Kubeša, Arnošt 2 – 1 1982  

41  Kvapil, Miloš 1 – 0  1981  

42  Lepka, E. 1 – 0 1961  

43  Lindner, Kurt (Bamberg) 1 – 0  1981  

44  Lukešová, Vlasta (o tzv. metodějských nále-
zech v Osvětimanech – připojeny strojopisy 
Památky starého Velehradu v okolí Stupavy – 
Josef Fajt a Po stopách věrozvěstů – Vlasta 
Bustová) 

0 – 1 1984  

45  Menclová, Dobroslava (připojen náčrtek 
Václava Mencla s komentářem, který se týká 
nálezu stavebních prvků ve Starém Městě, viz 
též fotodokumentace Záchranné výzkumy ve 
Starém Městě 1976-1981)  

1 – 0 1977  

46  Mitáček, Matěj (o chodbách Hluckého zámku) 1 – 0 1982  

47  Němec, Jan 1 – 0 1978  

48  Neumann (Museum der Stadt Villach) 0 – 1 1982  

49  Pacner, Karel (Mladá fronta) 4 – 2 1980, 1981  

50  Peri, Vittorio (k výstavě k 1100. výročí úmrtí 
sv. Metoděje ve Vatikánu) 

1 – 1 1984  

51  Řezníček, Zdeněk 1 – 0 1978  

52  Sedlák, František (přiloženy kondiciogramy            
V. Hrubého) 

1 – 1 1982  

53  Sejbal, Jiří (ředitel MM v Brně) 1 – 0 1982  

54  Skružný, Ludvík (přiložen strojopis Skružného 
článku Několik poznámek k otázce vývoje a 

1 – 0 1980  



Vilém  H r u b ý -   B  133      Inventární soupis                          Strana: 11  
   

Inv. 
čís.    Obsah Časový 

rozsah Karton 

 
funkce pece ve slovanských, středověkých a 
novověkých objektech i mimo ně, určený pro 
Archaelogia historica V) 

55  Slováček, Jan (místopředseda ONV 
v Uherském Hradišti 

1 – 0 1980 2 

56  Staša, Josef (Cambridge, USA – připojena foto-
grafie ze Stašovy návštěvy ve Starém Městě) 

0 – 1 b. d.  

57  Šimek, Emanuel (profesor FF MU) 1 -0 1948  

58  Širůčka, A. (Osvětimany) 1 – 1 1982  

59  Šonka, Jaroslav 39 – 13 1976-1984  

60  Štěrba, Stanislav 1 – 0 1981  

61  Tkadlčík, Vojtěch (hlaholský nápis ze Starého 
Města) 

44 – 23  1980-1985  

62  Tkadlec, Zdeněk (údajný nález chrámu na 
území Starého Města 

1 – 0 1983  

63  Toroň, Jiří (restaurování zlomků maleb na 
omítkách) 

2 – 1 1982,1983  

64  Turek, Rudolf (přiložena Turkova satirická 
báseň O pseudovědeckém brněnském klání, 
reagující na zasedání komise k hlaholskému 
nápisu ze Starého Města) 

4 – 0 1984  

65  Turková, Miriam 1 – 0 b. d.  

66  Velek, Josef (Mladá fronta – přiložen Velkův 
článek pro MF o objevech ve Starém Městě 

4 – 2 1978, 1979, 
b. d. 

 

67  Vermach, J. 1 – 0 1985  

68  Veselá, Marie (Národní kulturní památka 
Vyšehrad) 

1 – 0 1985  

69  Veselý, Jiří 2 – 0 1963, 1967  

70  Veselý, L. 1 – 0 b. d.  

71  Veselý 1 – 0 1984  



Vilém  H r u b ý -   B  133      Inventární soupis                          Strana: 12  
   

Inv. 
čís.    Obsah Časový 

rozsah Karton 

 

72  Vlček, Emanuel (Národní muzeum v Praze – 
expertiza kostry č. 12/59 z pohřebiště 
v Uherském Hradišti – Sadech – Svatožizna?, 
přiložena nálezová zpráva, interpretace hrobu, 
konfrontace historických dat a událostí 
„Několik myšlenek“ a fotografie) 

2 – 4 1983 2 

73  Vykypělová, H. (MM) 1 – 1 1983  

74  Waldhauser, Jiří 2 – 0 1975  

75  Žaki, Andrzej 2 – 1 1985  

76  Neurčené  7 – 0 1962-1985, 
b. d. 

 

 b) Instituce Přij. – odesl.   

77  Krajské kulturně osvětové středisko v Brně 
(redakce publikace Dnešek jižní Moravy) 

2 – 0 1965, 1966  

78  Slovácká jiskra – aktiv dopisovatelů 1 - 0  1963  

79  Slovenská archeológia - redakce 1 – 0 1971  

 c) Vyčleněné konvoluty Přij. – odesl.   

80  Pozvánky 41 – 0 1950-1985  

81  Úmrtní oznámení 10 – 0 1961-1982  

 III. VĚDECKÁ A ODBORNÁ ČINNOST   

 a) Publikační činnost 

    Bibliografie 

  

82  Soupis publikovaných prací dr. Viléma Hrubého (do r. 1955). 
Strojopis 3 s. 

1955? 3 

83  Marešová, Kristina: Bibliografie DrSc. Viléma Hrubého. 
Strojopis 15 s., sep. de: Časopis Moravského muzea, roč. LVII, 
1972/II, s. 7 – 18 

1972  

84  Hrubý, Vilém: Recenze a ohlasy mých prací v domácí a 
zahraniční literatuře. Vázané listy s vlepenými výstřižky, 90 s. 

1953-1964  



Vilém  H r u b ý -   B  133      Inventární soupis                          Strana: 13  
   

Inv. 
čís.    Obsah Časový 

rozsah Karton 

 

     Práce zahrnuté v bibliografii (Marešová 1972)   

85  Soupis pravěkých nálezů a nalezišť v okrese uherskobrodském. 
Strojopis 21 s. (neúplné) tabulky, soupisy, přípravný materiál, 
vyobrazení (Marešová 19) 

1941 3 

86  Moravská sídlištní keramika I. – IV. století po Kr. (Předběžný 
referát). Sep. de: Historica Slovaca V – Eisnerov zbornik, 
Bratislava 1948, s. 127 – 134 (Marešova 30) 

1948  

87  Střední Pomoraví důležitým střediskem moravsko-byzantských 
styků v IX. století. In: Průvodce po výstavě „Z moravských 
archeologických výzkumů 1948, Brno, 1949, s. 12 – 14 
(Marešová 34) 

1949  

88  Meče v staroslovanských hrobech na Moravě. Část korektury, 
otištěno in: Časopis Moravského muzea XXXV, 1950,              
s. 308 – 318 (Marešová 39) 

1950  

89  Středodunajské lidstvo mohylové a jeho kultura na Moravě. 
Dizertační práce (PhDr.) FF MU 1950, strojopis (vázáno),                
I – 403 s. II – 514 s., podklady, přílohy, fotografie                     
(Marešová 45) 

1950  4 – 5 

90  Nový objev v praktické muzeologii. Sep. de: Časopis 
Moravského muzea XXXVI, 1951, s. 3 – 11 (Marešová 47) 

1951 5 

91  Archeologické výzkumy ve středním Pomoraví. In: Informační 
zprávy Slováckého studijního ústavu v Uherském Hradišti č. 2, 
1951, s. 1 – 2 (Marešová 49) 

1951  

92  Základy kostela na staroslovanském pohřebišti ve Starém 
Městě „Na valách“. Sloupcová korektura, fotodokumentace, 
obrazové přílohy, otištěno in: Památky archeologické XLVI, 
1955, s. 265 – 306 (Marešová 57) 

1955  

93  Kostel a pohřebiště z doby velkomoravské na Modré u 
Velehradu (spolu s V. Hochmanovou a J. Pavelčíkem). Sep. de: 
Časopis Moravského muzea XL, 1955, s. 42 – 126                    
(Marešová 59) 

1955  

94  Větrný mlýn z doby hradištní. Sep. de: SPFFBU V, 1956,               
s. 107 – 118 (Marešová 64) 

1956  

95  Umění v době velkomoravské říše. Studijní text pro posluchače 
Lidové univerzity 2, Gottwaldov (Zlín) 1957, 7 s., vloženy 
rukopisné poznámky V. Hrubého (Marešová 68) 

1957  



Vilém  H r u b ý -   B  133      Inventární soupis                          Strana: 14  
   

Inv. 
čís.    Obsah Časový 

rozsah Karton 

 

96  Ustavení Československé společnosti archeologické při 
Československé akademii věd (spolu s M, Buchvaldkem             
a M. Novotnou). In: Zprávy čs. společnosti archeologické           
při ČSAV, roč. 1, 1957, seš. 1 a 2, s. 3 (Marešová 69) 

1957 5 

97  Antonín Zelnitius, archeolog Starého Města. Strojopis 7 s., 
otištěno in: Zprávy Čs. společnosti archeologické při ČSAV I, 
1957, s. 39 – 42 (Marešová 72) 

1957  

98  Soupis slovanské kostěné industrie na Moravě. Strojopis 91 s., 
snad souvisí se studií Slovanské kostěné předměty a jejich 
výroba na Moravě, otištěnou in: Památky archeologické 
XLVIII, 1957, s. 118 – 217 (Marešová 75) 

1957?  

99  Časněstředověké sídliště v Kudlovicích datované mincí (spolu 
s J. Sejbalem). Sep. de: Časopis Moravského muzea LII, 1957, 
s. 43 – 54 (Marešová 76) 

1957 6 

100  Osídlení ostrova sv. Jiří v době hradištní. Strojopis 20 s., 
vyobrazení (nálezy) – pérovky, otištěno in: SPFFBU VI, 1957, 
s. 75 – 87 (Marešová 77) 

1957  

101  Klíče z doby hradištní na Moravě. Strojopis 6 + 6 s., něm. 
résumé, sep. de: Časopis Moravského muzea XLIII, 1958,       
s. 49 – 66 (Marešová 80) 

1958  

102  Výstava „Pravěk Československa“ v Národním muzeu v Praze. 
Strojopis 6 s., otištěno in: Archeologické rozhledy X – 5, 1958, 
s. 701 – 705 (Marešová 81) 

1958  

103  Pobočka ČSSA v Brně v roce 1957. In: Zprávy Čs. společnosti 
archeologické při ČSAV II, 1958, seš. 1-2, s. 11 – 12 
(Marešová 83) 

1958  

104  Pozdněhradištní sídliště ve Zlechově. Strojopis 5 s. + nálezová 
zpráva a obrazové přílohy, sep. de: Pravěk východní Moravy I, 
1958, s. 76 – 81 (Marešová 85) 

1958  

105  Archeologické výzkumy v oblasti Veligradu – Starého Města. 
Sep. de: Praha – Moskva 12, 1959, s. 737 – 740 (Marešová 86) 

1959  

106  Ein Ringpanzer den Hallstattzeit. Sep. de: SPFFBU 8, 1959,    
s. 33 – 38 (Marešová 87) 

1959  

107  Velkomoravské hradisko sv. Klimenta u Osvětiman. Sep. de: 
Časopis Moravského muzea XLIV, 1959, s. 19 – 70            
(Marešová 91) 

1959  



Vilém  H r u b ý -   B  133      Inventární soupis                          Strana: 15  
   

Inv. 
čís.    Obsah Časový 

rozsah Karton 

 

108  Moravská monumentální plastika z 3. tisíciletí př. n. l. Strojopis 
4 s., stránková korektura 4 s., otištěno in: Vlastivědný věstník 
moravský XIV, 1959, s. 143 – 146 (Marešová 94) 

1959 6 

109  Vzácný doklad vyspělosti slovanské kultury v době 
velkomoravské (Spolu s J. Jelínkem). Strojopis 1 s. + 1 s. textu 
k fotografiím, sep. de: Objevy a aktuality I, Brno 1959, 
neúplné, pouze s. 1 (Marešová 97) 

1959  

110  Raněstředověké poklady šperků na Moravě. Strojopis 31 s., 
fotografické přílohy, sloupcová korektura, otištěno in: Časopis 
Moravského muzea XLV, 1960, s. 83 – 106 (Marešová 98) 

1960  

111  Úvodní slovo ke knize Pavla Hejcmana, Cesty knížecí, Zlín 
(Gottwaldov) 1960. Strojopis 2 s., přiložen dopis V. Hrubého  
P. Hejcmanovi z 8. 12. 1960 (Marešová 99) 

1960  

112  Velkomoravské hradisko sv. Klimenta u Osvětiman. Strojopis 
88 s. (označeno jako originál, strojopis 79 s. + 2 s. textu pod 
obrázky a 12 s. résumé, nákresy, plánky, výpisy, poznámky, 
fotografie, mapky, Hora svatoklimentská (geomorfologický 
náčrt) – text Emanuela Pokorného, strojopis 8 s., 
korespondence k tématu – Leopold Dýmal (2 – 0, 1958), Josef 
Jáchymek (1 – 0, 1958), Josef Sladký (1 – 0, 1960), Jan 
Svoboda (3 – 0, 1958), J. Veselý (2 – 0, 1958, 1960), Zálabští 
(1-0, 1958), sloupcová korektura, otištěno in: Drobné tisky 
prehistorického oddělení Moravského muzea I, 1961, s. 1 – 72 
(Marešová 100) 

1958-1961  

113  Příspěvek k poznání velkomoravského obydlí. Strojopis 9 s.     
+ 6 s., pérovky, přípravný materiál, sep. de: Památky 
archeologické LII, 1961, s. 488 – 497 (Marešová 101) 

1961 7 

114  Střední Pomoraví v době velkomoravské. Strojopis 10 s., sep. 
de: Slovácko III, 1961, s. 9 – 16 (Marešová 102) 

1961  

115  Staroslovanské Brno. Přípravný materiál, sep. de: Brno 
v minulosti a dnes III, 1961, s. 138 – 148 (Marešová 103) 

1961  

116  Stavební římský materiál ve slovanských objektech. Strojopis  
7 s., sep. de: Sborník Čs. společnosti archeologické při ČSAV I, 
1961, s. 29 -33 (Marešová 104) 

1961  

117  Velkomoravská města a velmožské dvorce. Strojopis 18 s.                 
+ syllabus 5 s., otištěno in: Referáty o pracovních výsledcích 
čs. archeologů za rok 1960, Liblice 1961, s. 96 – 108                    
(Marešová 105) 

1961  

118  Mezinárodní sympozium archeologů v Jihomoravském kraji. 
Strojopis 1 s. + 1 s. textů k obrázkům, otištěno in: Almanach 

1962  



Vilém  H r u b ý -   B  133      Inventární soupis                          Strana: 16  
   

Inv. 
čís.    Obsah Časový 

rozsah Karton 

 
vlastivědné práce Moravského muzea 2, Brno 1962, s. 99 -100 
(Marešová 107) 

119  Zlatá náušnice z doby velkomoravské z Brna – Líšně. Strojopis 
1 s., otištěno in: Almanach vlastivědné práce Moravského 
muzea 2, Brno 1962, s. 95 (Marešová 108) 

1962 7 

120  Velkomoravská rotunda ve Starém Městě. Strojopis 3 s., 
otištěno in: Věda a život 2, 1963, s. 106 – 108 (Marešová 111) 

1963  

121  Staré Město – Veligrad. Město doby velkomoravské. 
Archeologická rezervace (průvodce). Tisk, Praha 1963, 12 s. 
(Marešová 112) 

1963  

122  Uherské Hradiště – Sady, velkomoravský vlastnický dvorec 
s chrámem. Archeologická rezervace (průvodce). Tisk, Praha 
1963, 12 s. (Marešová 113) 

1963  

123  Archeologický výzkum Staroměstska v roce 1963. Strojopis            
2 s., otištěno in: Bulletin 1, Velká Morava, Brno červenec 1963, 
s. 4 – 5 (Marešová 115) 

1963  

124  Významný archeologický objev v Uherském Hradišti – Sadech. 
Strojopis 1 s., otištěno in: Bulletin 2, Velká Morava, Brno          
srpen 1963 (Marešová 116) 

1963  

125  Z pravěku obce Sady. Hovoří Sady 1963, s. 5 – 7 1963  

126  Staré Město – Veligrad, ústředí z doby velkomoravské. 
Résumé, strojopis 4 s., otištěno in: Památníky naší minulosti I, 
Praha 1964, 76 s. (Marešová 127) 

1964  

127  Archeologie na Uherskohradišťsku. Strojopis 5 s., sep. de: 
Slovácko VI/1964, s. 33 – 35 (Marešová 128) 

1964  

128  Velehrad říše velkomoravské. Strojopis 6 s. + 2 s. textů                  
pod obrázky, otištěno in: Almanach Velká Morava, Brno 1965,               
s. 8 – 21 (Marešová 129) 

1965  

129  Byl nalezen hrob věrozvěsta Metoděje? Strojopis 7 s., otištěno 
in: Almanach Velká Morava, Brno 1965, s. 147 – 149 
(Marešová 130) 

1965  

130  Archeologický výzkum v Sadech v r. 1964. Strojopis 1 s., sep. 
de: Hovoří Sady, leden 1965, příloha (Marešová 131) 

1965  

131  Vzpomínka na L. Niederla. Strojopis 1 s., sep. de: Sborník IV. 
Za Luborem Niederlem po dvaceti letech, AÚ ČSAV v Brně 

1964, 1965  



Vilém  H r u b ý -   B  133      Inventární soupis                          Strana: 17  
   

Inv. 
čís.    Obsah Časový 

rozsah Karton 

 
1965, s. 17, přiložen dopis Josefa Skutila z 13. 4. 1964 
s náčrtem vzpomínky (Marešová 132)  

132  Staré Město – Velkomoravský Velehrad (doktorská dizertační 
práce). Tiskem: Monumenta archaelogica XIV, Praha 1965, 
472 s., 107 obr., 60 tab., 3 plány (Marešová 133) 
- téze doktorské dizertační práce 
- strojopis práce 526 s. + 13 s. obrazových příloh 
- přípravný materiál – osady I, II, III 
- přípravný materiál – osady IV, V, VI, VII, VIII 
- přípravný materiál – domy, keramika, hroby (převážně 

obrazový materiál, výpisky, poznámky, myšlenky atd.) 

1965, 1966 7 
 
 
 

8 
9 
10 

133  Keramika antických tvarů v době velkomoravské. Strojopis, 
částečně rukopis 34 s. + 4 s. résumé pro překlad, přípravný 
materiál, sloupcová korektura, sep. de: Časopis Moravského 
muzea L/1965, s. 37 – 62 (Marešová 134) 

1965  

134  Diskusní příspěvek na mezinárodním sympoziu o Velké Mora-
vě (replika na příspěvek prof. Josefa Cibulky). Strojopis 2 s., 
otištěno pod názvem Replik auf den Beitrag Prof. Jos. Cibulkas 
in: Das Grossmährisches Reich, Praha 1966, s. 113 – 114 
(Marešová 136) 

1966  

135  Pravěk Moravy ve sbírkách Moravského muzea. Strojopis 7 s., 
otištěno in: Expozice Pravěk Moravy, Brno 1966, s. 5 – 10 
(Marešová 141) 

1966  

136  Sídliště z pozdní doby římské ve Zlechově. Strojopis 9 s., sep. 
de: Archeologické rozhledy XIX, 1967, s. 643 – 658 (Marešová 
143), přiloženy další příspěvky k tématu – Projevy slovanské 
kultury na sídlišti z pozdní doby římské ve Zlechově (strojopis 
4 s.) a Sídliště z pozdní doby římské ve Zlechově u Uherského 
Hradiště (rozhovor, strojopis 4 s.) 

1967  

137  Kostel sv. Michala ve Starém Městě. Strojopis 30 s. + 6 s. 
résumé pro překlad, sep. de: Časopis Moravského muzea LII, 
1967, s. 47 – 74, analýza slitiny (ing. B. Pelikán, Archeologický 
ústav ČSAV 1965), dopisy Jiřího Veselého (Řím) a Arnošta 
Zlámala k podobě dvojramenného křížku z kostela sv. Michala 
(Marešová 143) 

1967  

138  Staré Město, archeologická rezervace. Brno, KSSPPOP v Brně 
1968, 36 s. – nečíslováno (Marešová 145) 

1968  

139  Území Brna v nejstarší minulosti. Otištěno in: Dějiny města 
Brna I, Brno 1969, s. 19 – 27 – různé variantní texty pod názvy 
Nejstarší dějiny území Brna, Pravěk Brna, Brněnsko od 

1969 11 



Vilém  H r u b ý -   B  133      Inventární soupis                          Strana: 18  
   

Inv. 
čís.    Obsah Časový 

rozsah Karton 

 
nejstarších zemědělců po vystoupení Slovanů, přípravný a 
poznámkový materiál 

140  Přínos archeologických výzkumů na Staroměstsku. Strojopis 
s rukopisnými vpisky 10 s., sep. de: Veligrad Staré Město, 
Uherské Hradiště 1969, s. 11 - 45. (Marešová 146) 

1969 12 

141  Nález tkaniny z mladší doby bronzové ve Starém Městě. 
Strojopis 5 s. + souhrn 3 s., německy 5 s., analýzy tkaniny, 
fotografie, sep. de: Časopis Moravského muzea LIII/IV, 
1968/1969, s. 51 – 58 (Marešová 149) 

1969  

142  Hrob svatého Metoděje v Uherském Hradišti – Sadech? 
Strojopis 20 s., sep. de: Slovenská archeológia XVIII – 1, 1970, 
s. 87 – 96 (Marešová 151) 

1970  

143  Střešní krytina velkomoravského kostela v Uherském Hradišti  
– Sadech. Strojopis 11 s. + 1 s. résumé pro překlad, fotografic-
ké přílohy, přípravný materiál, otištěno in: Sborník Josefu Pou-
líkovi k šedesátinám, Brno 1970, s. 95 – 102 (Marešová 152) 

1970  

144  K typologii sídlištních aglomerací v době velkomoravské. 
Strojopis 7 s., otištěno pod názvem Zur Typologie der 
Siedlungsaglomerationen in der Grossmährischen Epoche,     
sep. de: I. miedzynarodowy kongres archeologii slowianskiej, 
Warszawa 14. – 18. 9. 1965, Wroclaw – Warszawa – Kraków 
1970, s. 49 – 53 (Marešová 153) 

1965, 1970  

145  Slovanské pohřby na marách. Strojopis 6 s. + 1 s. résumé pro 
překlad, otištěno in: Sborník Národního muzea v Praze A 
XXIV, 1970, s. 49 – 53 (Marešová 154) 

1970  

146  Přínos archeologických výzkumů na Staroměstsku. Sep. de: 
Z dějin Slovanů na území ČSSR, Uherské Hradiště 1971,          
s. 42 – 53 (Marešová 157) 

1971  

147  František Kalousek a velkomoravské Pohansko. Sep. de: 
SPFFBU E 16, 1971, s. 29 – 34 (Marešová 158) 

1971  

148  Antiqua civitas – Veligrad. Strojopis 32 s., 2 s. textů pod 
obrázky a 4 s. résumé pro překlad, otištěno in: Monumentorum 
tutela – Ochrana pamiatok 8, 1972, s. 57 – 108 (Marešová 159) 

1971  

     Práce nezahrnuté v bibliografii (řazeno abecedně)   

149  Archeologické objevy v Olbramovicích. Strojopis 1 s., psáno 
pro obecní kroniku v Olbramovicích 

1959  



Vilém  H r u b ý -   B  133      Inventární soupis                          Strana: 19  
   

Inv. 
čís.    Obsah Časový 

rozsah Karton 

 

150  Archeologické výzkumy Moravského muzea ve Starém Městě. 
Strojopis 4 s. + doplňující informace K. Marešové, strojopis            
2 s., psáno pro Muzejní noviny 

1984 12 

151  Archeologické výzkumy v Jihomoravském kraji. Strojopis 3 s. b. d.  

152  Archeologický výzkum velkomoravského Starého Města. 
Strojopis 1 s. 

1963  

153  Archeologický výzkum velkomoravského Starého Města opět 
zahájen. Strojopis 2 s. 

b. d.  

154  Archeologové nezapomínají (vzpomínka na Antonína Zelnitia). 
Strojopis 2 s. + fotografie A. Zelnitia 

1976  

155  (Březolupsko). Strojopis 4 s. b. d.  

156  Čím může přispět náš venkov k záchraně archeologických 
nálezů. Strojopis 2 s. 

1977  

157  Encyklopedická hesla Staré Město, Zlechov, Uherské Hradiště 
pro: Filip Jan, Enzyklopädisches Handbuch zur Ur – und 
Frühgeschichte Europas (spolu s K. Marešovou). Strojopis 23 s. 

1975, b. d.  

158  Ještě k diskusi F. Grause a I.. Borkovského: K výkladu nožů na 
slovanských pohřebištích. Strojopis 4 s., psáno pro 
Archeologické rozhledy 1958 

1958  

159  K článku Zdeněk Klanica, Archeologie a počátky slovanského 
písemnictví. Věda a život 11/82, 787 – 789. Strojopis 3 s. 

1982?  

160  Kostel sv. Michala ve Starém Městě. Strojopis s rukopisnými 
vpisky 3 s. 

1964?  

161  Kroužkový krunýř kultury halštatské. Strojopis 7 s. + 1 s. 
résumé pro překlad + 1 s. německého résumé – překlad                    
V. Hochmanová 

b. d.  

162  Lovci. Strojopis s. 7 – 12 + 15 s. literatury a tabulek, doplňující 
materiál 

b. d.   

163  Nejstarší dějiny středního Pomoraví. Strojopis 78 s., texty 
k obrázkům, korespondence s redakcí, otištěno in: Vlastivěda 
moravská – Uherskohradišťsko 

1985?  

164  Neolitická plastika na Moravě. Pouze obsah – rukopis 1 s., 
texty pod tabulky a vyobrazení 

b. d. 13 

165  Nové objevy z doby Velké Moravy. Strojopis 2 s. b. d.   



Vilém  H r u b ý -   B  133      Inventární soupis                          Strana: 20  
   

Inv. 
čís.    Obsah Časový 

rozsah Karton 

 

166  Oživená sláva velkomoravského Starého Města. Strojopis            
256 s., kresby a fotografie, podklady a poznámky, 
korespondence s Mladou frontou (Jiří Sixta, Karel Pacner)            
a s Bohuslavem Chropovským (Archeologický ústav v Nitře) 
ohledně vydání (patrně nevydáno) 

1980, 1981 13 

167  Podíl Moravského muzea na výstavě Velká Morava. Strojopis  
3 s., určeno pro Časopis Moravského muzea 

1964 14 

168  Pohřebiště lidu středodunajské kultury mohylové u Čeložnic, 
okr. Kyjov. Strojopis 1 s. 

b. d.  

169  Pohřebiště vypovídají (variantní názvy Staroslovanská 
pohřebiště vypovídají, Pohřební ritus na Velké Moravě). 
Strojopis 6 s. 

b. d.  

170  Pomocí archeologických výzkumů poznáváme život západních 
Slovanů a jejich prvý stát – Velkou Moravu (úvodní text            
ke IV. kolekci archeologických odlitků. Strojopis 5 s.,          
strojopis s rukopisnými vpisky 4 s., soupis souboru kopií 
archeologických vykopávek IV – Velká Morava 

1964  

171  Prehistorické oddělení Moravského muzea. Strojopis 
s rukopisnými vpisky 10 s. + rukopisný přípravný materiál 

b. d.  

172  Prehistorické oddělení Moravského muzea v Brně.          
Strojopis 1 s. 

b. d.  

173  Prehistorické oddělení (text do novin). Strojopis 1 s. b. d.  

174  Před založením města Brna. Strojopis 105 s. b. d.  

175  Přesleny ze sadského lupku. Strojopis 11 s. b. d.  

176  Slované. Rukopis 14 s. b. d.  

177  Soupis archeologických nálezů z katastru města Hluku. 
Strojopis 5 s. 

b. d.  

178  Staré Město. Město velkomoravských knížat. Strojopis 18 s., 
psáno pro sborník k stému výročí založení gymnázia 
v Uherském Hradišti (1984), korespondence s gymnáziem 
v Uherském Hradišti (Zdeňka Omelková, 1982), neuveřejněno 

1982  

179  Staré Město – Velehrad, velkomoravské ústředí. Strojopis 3 s. 1965, b. d.  

180  Staré Město v odkazu Velké Moravy. Strojopis 3 s. b. d.  



Vilém  H r u b ý -   B  133      Inventární soupis                          Strana: 21  
   

Inv. 
čís.    Obsah Časový 

rozsah Karton 

 

181  Staroslovanské hradisko ve Starém Městě u Uherského 
Hradiště. Strojopis 5 s., psáno pro časopis ABC 

b. d. 14 

182  Stratigrafická výstavka archeologického materiálu Moravského 
muzea v Brně k mezinárodnímu sympoziu o evropském 
eneolitu v ČSR (spolu s J. Jelínkem). Strojopis 2 s. + 1 s. textu 
k fotografiím 

1959  

183  Středodunajská kultura mohylová na Moravě. Strojopis 3 s. b. d.  

184  30 let archeologických výzkumů Moravského muzea v Brně                 
ve středním Pomoraví. Strojopis 5 s. + strojopis, částečně 
rukopis 3 s. 

1975  

185  Uherské Hradiště – Sady, středisko velkomoravské kultury                
a moci. Strojopis 8 s. – Marešová, Kristina: Sídliště pod 
metropolitní výšinou. Strojopis 9 s. + německá a ruská verse 
obou textů – 16 + 16 s., psáno pro Průvodce k III. mezinárod- 
nímu kongresu slovanské archeologie, Bratislava 1975 

1975  

186  Velkomoravská profánní architektura ve Starém Městě. 
Strojopis 14 s., fotografie 

b. d.   

187  Velkomoravské Staré Město. Diskuse dvou generací.    
Strojopis 7 s. 

b. d.   

188  Velkomoravské Staré Město – Národní kulturní památka. 
Strojopis 3 s. 

b. d.  

189  Velkomoravský kostel v poloze „Špitálky“ (text pro lektora). 
Strojopis 2 s. 

1963 15 

190  Význam slovanských archeologických výzkumů pro dnešní 
společnost. Strojopis 7 s. 

b. d.  

191  Významný archeologický objev z doby Velké Moravy. 
Strojopis 1 s. 

b. d.   

192  Významný nález z velkomoravského kostela v Sadech. 
Strojopis 1 s. 

1963  

193  Základní údaje v archeologických výzkumech na Staroměstsku. 
Strojopis 4 s. 

b. d.   

194  Zárubiněcké památky v předhradišťní kultuře na Moravě. 
Strojopis česky 10 s., německy (Zarubincy Denkmäler in der 
vorburgwallzeitlichen Kultur Mährens) 11 s, předneseno na     
III. mezinárodním kongresu slovanské archeologie v Bratislavě 
1975, sep. de: Rapports du III ᵉ Congres International 

1975, 1980  



Vilém  H r u b ý -   B  133      Inventární soupis                          Strana: 22  
   

Inv. 
čís.    Obsah Časový 

rozsah Karton 

 
d´Archeologie Slave, Bratislava 7 – 14 septembre 1975,              
Tome 2, s. 149 – 155 (německy) 

195  Z pravěkých dějin našeho šperku. Strojopis 3 s. b. d. 15 

196  Životní jubileum RNDr. Jana Pavelčíka, CSc. Strojopis 3 s. 
čistopisu + 3 s. konceptu s rukopisnými vpisky, psáno pro 
Malovaný kraj 

1976  

197  (Keramika). Snad část rukopisu či přípravná dokumentace. 
Včetně fotografií, pérovek atd.  

b. d.  

 b) Archeologický výzkum 

    Katastry, soupisy a pasportizace archeologických nalezišť 

  

198  Dokumentace a pasportizace pravěkých nalezišť v kraji 
Gottwaldov (zpracovali V. Hrubý, V. Hochmanová a F. 
Kalousek) – včetně obrazových příloh a vyúčtování 

1955-1956 16 

199  Přehled archeologických nálezů na Uherskohradišťsku 
s dokumentací obrazovou a částečně textovou 

konec       
30. let? 

 

200  Katastry prehistorických a středověkých nalezišť na 
Uherskohradišťsku a středním Pomoraví 

b. d.  

201  Soupis prehistorických nalezišť na území Líšeň – Rousínov. b. d.   

 Plánování archeologického výzkumu, zprávy o plnění plánu, 
státní plán výzkumu 

  

202  Zpráva o činnosti Archeologického ústavu ČSAV v roce 1957 
(k 1. 8. 1957) 

1957 17 

203  Plán vědeckých úkolů Archeologického ústavu ČSAV na léta 
1956-1959 (pouze rozpis) 

1958  

204  Státní plán stěžejních vědeckovýzkumných prací v oboru arche-
ologie (pravěké dějiny ČSR) na léta 1959-1960 (pouze rozpis) 

1959  

205  Státní plán výzkumu ČSAV č. XVI-3-3 (na MŠK evidován pod 
číslem 16/4/4) Úloha historických věd při dovršení kulturní 
revoluce, dílčí úkol V. Hrubého Výzkum sídliště „Na valách“   
a dokončení výzkumu slovanské architektury a nekropole 
v Sadech na rok 1961 (včetně korespondence s ČSAV) 

1960-1961  

206  Státní plán výzkumu na rok 1964 (s výhledem na rok 1965), 
hlavní úkol 301-1 Dějiny Československa v době prehistorické 

1964  



Vilém  H r u b ý -   B  133      Inventární soupis                          Strana: 23  
   

Inv. 
čís.    Obsah Časový 

rozsah Karton 

 
a protohistorické, dílčí úkol V. Hrubého Nová koncepce 
slovanského období v našich zemích (pouze rozpis plánu) 

207  Státní plán výzkumu na léta 1966-1970 č. X-13-1-1 Dějiny 
Československa v době prehistorické a protohistorické, dílčí 
úkoly Výzkum sídliště a pohřebiště ve Zlechově a výzkum 
pohřebiště v Sadech (výkazy, zprávy)  

1965-1971 17 

208  Státní plán badatelského výzkumu č. VIII-3-2/5 Vznik a rozvoj 
velkomoravského státu, dílčí úkol střední Pomoraví ve 
staroslovanském období (evidenční listy, zprávy o plnění plánu, 
výkazy)   

1971-1975  

209  Státní plán výzkumu VIII-4-4/2 Vznik a rozvoj Velké Moravy, 
dílčí úkol prehistorického oddělení MM. Význam středního 
Pomoraví pro vznik a rozvoj Velké Moravy (zprávy o plnění 
plánu) 

1976-1980  

210  Státní plán badatelského výzkumu č. VIII-7-12. Zákonitosti 
vývoje časných sociálně-ekonomických formací, rozvoj 
slovanské kultury a počátky čs. státnosti (hl. řešitel 
Archeologický ústav SAV v Nitře), dílčí úkol prehistorického 
oddělení MM  Hospodářský, kulturní a politický vývoj Velké 
Moravy a její význam v evropských dějinách (posléze pod 
názvem Výrobní síly a formující se výrobní vztahy v době 
velkomoravské) (návrhové listy, podklady ke vstupní 
oponentuře, zprávy o plnění plánu, finanční zabezpečení, 
vykupování pozemků, administrativa, cestovné) 

1980-1985  

 Terénní archeologický výzkum   

211  Hradiska středního Pomoraví – zprávy, vyúčtování 
Moravskému archeologickému klubu, nákresy – mapky 

1942-1948 18 

212  Staré Město, organizace výzkumu Státního archeologického 
ústavu v Praze – korespondence 

1947-1951  

213  Staré Město, personální a mzdové záležitosti sezónních dělníků 1953-1972  

214  Staré Město, objev kostela v zahradě Schildrova mlýna 

- Komise k nálezu kostela (protokoly, prezenční listiny) 
- Znalecké posudky – V. Richter, R. Turek, J. Pošmourný,   

K. Tihelka, O Stefan, V. Mencl, J. Kalousek, J. Macůrek,             
A Piffl, B. Svoboda, V. Budinský-Krička, společné 
vyjádření profesorů J. Cibulky, J. Filipa a J. Květa 

- Záznam pověstí vztahujících se k Schildrově zahradě 

1948, 1949  



Vilém  H r u b ý -   B  133      Inventární soupis                          Strana: 24  
   

Inv. 
čís.    Obsah Časový 

rozsah Karton 

 

215  Staré Město, „Na valách“, sídliště – nálezové zprávy, náčrtky, 
mapky, hlášení Archeologického ústavu ČSAV, předání tří 
památkových objektů na Staroměstsku do péče KNV                                
v Gottwaldově 

1949-1958 18 

216  Staré Město, „Na Valách“, pohřebiště – protokol o komisi             
12. 8. 1951, evidence hrobů, poznámky, mapky, soupis zlatých 
předmětů z pohřebiště ve Starém Městě „Na valách“ uložených 
v trezoru oddělení pravěku Moravského muzea  

1951, 1952, 
b. d 

. 

 

217  Staré Město, „Val u Polního mlýna (Brána, Val u kravína)“             
– informační zprávy z naleziště, náčrtky a mapky (autor                        
E. Lepka) 

1958 19 

218  Staré Město, „Vnitřní opevnění (Žlab u silnice, u pískoviště na 
Novém světě, u sondy pod Větrným mlýnem, u Čertova kúta)  
– informační zprávy z nalezišť, náčrtky (autor E. Lepka) 

1955-1958  

219  Staré Město, „Jezuitská ulice“ – situační zprávy, náčrtky, 
mapky (autor E. Lepka) 

1954  

220  Staré Město, „Rudý dům (Osada I)“ – nálezové zprávy, 
fotografie, náčrtky, seznamy inventáře, expertíza 
osteologického materiálu (R. Musil) 

1952, 1953, 
b. d. 

 

221  Staré Město, „Palánek“ – sondy I-IV, náčrtky 1957  

222  Staré Město, „Středověký Veligrad“ – nálezové zprávy 
středověkých objektů, fotografie, náčrtky 

1952, b. d.   

223  Staré Město, „Dědina“ (pohřebiště u sv. Michala) – nálezové 
zprávy, náčrtky, informační zprávy E. Lepky z 25. 2. 1955 

1954, 1955, 
b. d. 

 

224  Staré Město, kostel sv. Michala, nález velkomoravské rotundy 
- nálezové zprávy, expertízy, poznámky 
- komise pro zhodnocení výzkumu 
- úpravy v kostele sv. Michala po objevu rotundy 
- prováděcí projekt dlažby a prezentace nálezu 
- poznámky k rekonstrukci formy na lití zvonu 
- novinová dokumentace k výzkumu u sv. Michala 
- fotografická dokumentace výzkumu (album, 2krát) 
- zápis o jednání ve věci zajištění archeologických nálezů 

v oblasti Staré Město – Veligrad na ONV v Uherském 
Hradišti 

1957-1967 20 

225  Modrá, kostelík a pohřebiště – protokol o závěrečné komisi na 
výzkumu, opatření k zabezpečení naleziště, poznámky 

1953, b. d.  



Vilém  H r u b ý -   B  133      Inventární soupis                          Strana: 25  
   

Inv. 
čís.    Obsah Časový 

rozsah Karton 

 

226  Čeložnice, mohyly v poloze Pod Malou Ostrou – nálezová 
zpráva, fotodokumentace, nákresy 

1948 20 

227  Zlechov, sídliště z pozdní doby římské – komise na výzkumu 
(protokoly), zpráva o nálezu římské mince, závěrečná zpráva     
o ukončení I. etapy výzkumu, fotografická dokumentace (alba  
– 2krát) 

1964-1966 21 

228  Velehrad, trať Podhájí – korespondence 1957  

229  Uherské Hradiště, Sady (Derfle, Dörfle) 
- „Kostel biskupský“  (zápis z prohlídky zdiva chóru a lodi na 

jižní straně kostela – 1964, poznámky) 
- Sídlištní objekty, objekty mimo areál, volné objekty 

(nálezové zprávy) 
- Druhotné objevy v mladohradišťních objektech (soupisy) 
- Pohřebiště (nálezové zprávy, rozbor, popisy jednotlivých 

hrobů) 
- Nálezové deníky, poznámky 
- Fotografická a obrazová dokumentace 
- Novinová dokumentace o výzkumu 

1959-1966  
 
 
 
 
 

22 

230  Uherské Hradiště, Sady – staroslovanské sídliště, poloha Dolní 
Kotvice (vedoucí státního plánu V. Hrubý, vedoucí výzkumu 
v Sadech K. Marešová) 
- Odborná komise na výzkumu v Sadech (protokoly, 

prezenční listiny z let 1972-1974) 
- Fotodokumentace výzkumu (1972) 
- Články K. Marešové vcházející z výzkumu v Sadech: 

Experimentální metody při výzkumu a vyhodnocení 
staroslovanské lokality v Uherském Hradišti-Sadech (22 s. 
stroj.); K problému určení přeměněných organických 
zbytků na předmětech z archeologických výzkumů (7 s. 
stroj. + 9 s. tabulek, přípravný materiál), Nálezy denárů na 
mladohradišťním pohřebišti v Uherském Hradišti-Sadech 

- Zpráva o zpustošení výzkumné stanice na archeologickém 
pracovišti Moravského muzea v Uherském Hradišti- Sadech 
(1968) s fotodokumentací 

- Expertízy – rozbory kulturních rostlin (F. Kühn), orientace 
hrobů v Sadech (dr. Vetešník), vzorky organického 
materiálu (J. Chmelař), rozbor zbytků v nádobách                   
(J. Holišová) 

- Nálezové zprávy, pracovní sešity 

1968-1981  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
23 



Vilém  H r u b ý -   B  133      Inventární soupis                          Strana: 26  
   

Inv. 
čís.    Obsah Časový 

rozsah Karton 

 

231  Staré Město, poloha U Víta (záchranný výzkum) 
- Komise na archeologickém pracovišti (protokoly) 
- Přehledy sondážních prací 
- Fotodokumentace 

1976, 1980, 
b. d. 

24 

232  Velkomoravské a středověké Staré Město, polohy Za zahradou, 
Panelárna, Rybárny (záchranný výzkum) 
- Komise na archeologických pracovištích MM (protokoly 

1977) 
- Zdůvodnění archeologických výkopových prací v prostoru 

mezi staveništěm rozšiřující se Panelárny PSG a přiléhající 
silnicí (V. Hrubý – 1977) 

- Fotodokumentace (Panelárna, Rybárny – 1979) 

1977, 1979  

233  Přeložka silnice I/50 v Uherském Hradišti – obchvat 
(požadavek revizního záchranného výzkumu) – pouze zápis 
výrobního výboru Dopravoprojektu ze dne 3. 10. 1985 

1985  

234  Archeologický výzkum ve Starém Městě, objev tzv. Paláce a 
kamenné desky s hlaholským nápisem 
- Poskytnutí dotace na výzkum 
- Územní rozhodnutí 
- Nálezová situace světské monumentální architektury, 

původní plánek prozkoumaného půdorysu „Paláce“, příloha 
k posudku a čtení hlaholského nápisu V. Tkadlčíka (1983) 

- Žádost J. Poulíka o svolání komise na naleziště tzv. Paláce   
a odpověď ředitele MM s. Sejbala 

- Komise na archeologickém výzkumu tzv. Paláce                  
(21. 9. 1982 – protokoly) 

- Připomínky J. Poulíka a Z. Klanici ke znění zápisu ze 
zasedání odborné komise 21. 9. 1982 

- Články Z. Klanici Archeologie a počátky slovanského 
písemnictví (VaŽ 11/19082)  K objevům ve Starém Městě 
(Rovnost 8. 10. 1982) a odpovědi V. Hrubého na ně 
(strojopisy 3 a 4 s., neotištěné) 

- Nákresy rekonstrukce paláce 
- Malované omítky „Paláce“ – expertíza P. Maříka (chemická 

laboratoř Státních restaurátorských ateliérů) 
- Poznámka k podloží archeologických objektů v Uherském 

Hradišti – Starém Městě – geologický posudek Stanislava 
Zacherleho 

- Přestřešení naleziště „Paláce“ 
- Hodnocení objevu „Paláce“ po ukončení výzkumu                    

(V. Hrubý – neúplné, 1 s. stroj.) 
- Fotodokumentace – Komise (tzv. trestná), vedená 

Poulíkem, na nalezišti 7. 7. 1982  

1980-1985, 
b. d. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

25 



Vilém  H r u b ý -   B  133      Inventární soupis                          Strana: 27  
   

Inv. 
čís.    Obsah Časový 

rozsah Karton 

 
- Fotodokumentace výzkumu „Paláce“ v letech 1981-1985 

(93 číslovaných tabulí) 
- Fotodokumentace Paláce 1982 
- Fotodokumentace Paláce 1983 
- Fotodokumentace Paláce a okolí – letecké snímky 
- Fotodokumentace Paláce? – barevné diapozitivy 

235  Zkoumání torza kamenné desky s hlaholským nápisem (viz též 
i. č. 229) 
- Zápis o jednání konzultačního dne o nálezu torza kamenné 

desky nalezené na výzkumu ve Starém Městě, konaném               
25. 5. 1983 v Moravském muzeu v Brně 

- Texty jednotlivých vystoupení a záznamy diskusních 
vystoupení na jednání konzultačního dne 25. 5 .1983                       
–  V. Hrubý, V. Tkadlčík (přečetla dr. Z. Pacnerová),              
J. Poulík, M. Musil (přečetl J. Poulík), B. Fučič, J. Skutil, 
M. Pojsl, K.  Horálek, Z. Hauptová, V. Kyas, R. Hošek,             
Z. Klanica, J. Dekan, L. Zvengrošová, L. Pacnerová,                   
B. Dostál, A. Ruttkay, M. Pernička, L. Havlík, J. Štelcl,            
A. Lamprecht, V. Nekuda, J. Sejbal (podklady pro zápis) 

- Posudek staroměstského hlaholského nápisu (V. Tkadlčík, 
přiložen autorův článek Cyrilský nápis v Michalovcích. 
Sep. de: Slavica, roč. 52, 1983? Č. 2, s. 113 – 124 

- Zkoumání fragmentu pískovcového kamene – expertiza 
Kriminalistického ústavu VB (včetně průvodního dopisu          
J. Poulíka a další korespondence) 

- Organizace návštěvy jugoslávského znalce Branko Fučiče 
v Brně  

- Fotografická dokumentace fragmentu kamenné desky 
- Novinová dokumentace k nálezu fragmentu kamenné desky 

a nálezu v Michalovcích  
- Hromčík, Fr.: Nivnický zvon. Rozmnoženo, Brno 1968, 7 s. 

+ 2 posudky V. Tkadlčíka (1970, 1971) 

1982-1983 26 

236  Mikulčice (vedoucí výzkumu J. Poulík) – komise na výzkumu 
slovanského hradiska (protokoly) 

1955-1964  

237  Pohansko (vedoucí výzkumu F. Kalousek a B. Dostál) 
- Oponentský posudek na ukončený vědeckovýzkumný úkol 

státního plánu X-13-1-1- „Desítiletí archeologického 
výzkumu velkomoravského hradiska Pohansko u Břeclavi“ 
(1970) 

- Oponentský posudek na závěrečnou zprávu o dílčí etapě 
státního plánu výzkumu č. VIII-3-2 „Třetí pětiletí 
archeologického výzkumu Břeclavi-Pohanska“ (1969-1973) 

1964-1976  



Vilém  H r u b ý -   B  133      Inventární soupis                          Strana: 28  
   

Inv. 
čís.    Obsah Časový 

rozsah Karton 

 
- Posudek na práci doc. PhDr. Bořivoje Dostála, CSc. 

„Břeclav-Pohansko IV, Velkomoravský velmožský dvorec“ 
(1975) 

- Komise na výzkumu velkomoravského hradiska (protokoly) 

238  Vedrovice, neolitické sídliště (vedoucí výzkumu Vladimír 
Ondruš) – zápis z komise na nalezišti 

1972 26 

239  Mstěnice, zaniklá středověká osada (vedoucí výzkumu 
Vladimír Nekuda) – zápis z komise na nalezišti 

1972  

240  Uherské Hradiště – Staré Město, archeologický výzkum 
Slováckého muzea – zápisy z komisionálního jednání a porady 
s představiteli státních a stranických orgánů, „Zpráva o 
dosavadních výsledcích a možnostech dalších archeologických 
výzkumů Slováckého muzea v Uherském Hradišti 

1977, 1982  

241  Ostrožská Nová Ves a okolí, archeologický průzkum 
archeologa-amatéra Františka Bolka – nálezový sešit s mapkou 

b. d.  

 Hlášení o nálezech   

242  Valy na Brněnce v polesí lesní správy Žárovice – zpráva 
Jindřicha Koukala s přiloženými fotografiemi 

1956  

243  Nález studny v zahradě č. parcely 240/138 ve Starém Městě – 
hlášení Emanuela Lepky s nákresem situace 

1957  

244  Slovanské obilnice – sýpky na Mor. Krumlovsku (Vedrovice, 
Moravský Krumlov, Čermákovice u Moravského Krumlova)          
– Zpráva Josefa Kaufmanna s nákresem obilnic ve Vedrovicích 

b. d.   

245  Ostrožská Lhota pod sv. Antonínkem – nález hrobů s kovový-
mi předměty – nalezl Cyril Křápek, zprávu zaslal E. Lepka 

1964  

246  Tupesy, nález železné strusky – sdělení Miroslava Perničky, 
jednatele pobočky Československé astronomické společnosti 
v Ostravě 

1963  

 c) Výstavy 

Oslavy 1100. výročí příchodu byzantské misie na Velkou   
Moravu – výstavy a další doprovodné akce 

  

247  Výstava Velká Morava, Brno, srpen-říjen 1963 

- Přípravný výbor výstavy (protokoly, pozvánky, podkladové 
materiály) 

1962, 1963 27 



Vilém  H r u b ý -   B  133      Inventární soupis                          Strana: 29  
   

Inv. 
čís.    Obsah Časový 

rozsah Karton 

 
- Úvodní a technický scénář k výstavě (autor Jiří Roubík 

1962, 1963) 
- Pozvánka, plakát a katalog výstavy 
- Zahájení výstavy, návštěva stranické a vládní delegace 

(prezident Antonín Novotný, místopředsedkyně vlády 
Ludmila Jankovcová – fotodokumentace) 

- Spolupráce s tiskem, rozhlasem a televizí /plán spolupráce, 
program účasti novinářů na slavnostním zahájení výstavy, 
organizace tiskových konferencí, náměty na články o Velké 
Moravě 

- Novinová dokumentace k výstavě 

248  Výstava Velká Morava, Nitra, duben-květen 1964 

- Jmenování V. Hrubého do přípravného výboru, složení 
přípravného výboru a harmonogram prací 

- Technický scénář výstavy (reinstalace v Nitře – autor Anton 
Točík) 

1963, 1964 27 

249  Výstava Velká Morava – 1100 let tradice státního a kulturního 
života, Praha – Hrad, Vladislavský sál 1964 
- Komise ČSAV pro uspořádání výstavy (protokoly) 
- Text pro malý katalog výstavy 

1964  

250  Přípravný výbor pro zahraniční reinstalace výstavy Velká 
Morava – protokoly ze zasedání výboru, korespondence 

1965, 1966 28 

251  Výstava Grossmähren, Vídeň, Künstlerhaus 1965 – protokol  
ze zasedání přípravného výboru výstavy, úvodní a technický 
scénář, závěrečná zpráva (Vinoš Sofka, také o výstavě ve 
Varšavě), novinová dokumentace 

1965  

252  Výstava Kultura Slowian we wczesnym sredniowieczu, 
Varšava 1965 – seznam exponátů zapůjčených z Moravského 
muzea 

1965  

253  Výstava Velká Morava a soluňští bratři, Athény, červen 1965  
– závěrečná zpráva o akci 

1965  

254  Výstava Velká Morava, Wroclaw 1966 – pouze pozvánka na 
vernisáž 

1966  

255  Výstava Grossmähren, slawische Kunst und Kultur zwischen 
Byzanz und dem Karolingischen Reich, Mohuč 1966 – scénář 
(Č. Staňa) s plány expozic (F. Tröster) 

1967  

256  Výstava Stormahren, Stockholm 1967 – scénář (Č. Staňa) 
s plány expozic 

1967  



Vilém  H r u b ý -   B  133      Inventární soupis                          Strana: 30  
   

Inv. 
čís.    Obsah Časový 

rozsah Karton 

 

257  Výstava Grossmähren, Berlín (západní) 1967 – scénář Č. Staňa 1967 29 

258  Reciproční výstava Švédské zlaté poklady a umění Vikingů, 
Praha – Brno 1968 – sdělení Vinoše Sofky 

1968  

259  Velký výstavní katalog pro zahraniční reinstalace výstavy 
Velká Morava (Vídeň, Mohuč), včetně Hrubého příspěvku 
Pohřební ritus na Velké Moravě – anglický překlad (strojopis, 
rukopis)  

1965  

260  Publikační příspěvky V. Hrubého k výročí byzantské mise – 
1100 let cyrilometodějské mise I (2 s. stroj.), 1100 let 
cyrilometodějské mise II (2 s. stroj.), 1100 let cyrilometodějské 
mise III (2 s. stroj.), 1100 let cyrilometodějské mise IV (2 s. 
stroj.), 1100 let cyrilometodějské mise V (2 s. stroj.), 1100 let 
cyrilometodějské mise, závěr (2 s. stroj.), Staré Město – 
Veligrad v jubilejním roce (3 s. stroj.), 1100 let 
cyrilometodějské mise (2 s. stroj., autorka V. Hochmanová 
Vávrová) 

1963?  

261  Mezinárodní vědecká konference na počest 1100. výročí 
příchodu byzantské mise na Moravu, Brno - Nitra 1–4.10.1963 
– pozvánka, program, pokyny pro účastníky z Moravy a 
Slovenska 

1963  

262  Diskusní večer o Velké Moravě, Brno, VAAZ (Právnická 
fakulta) 2. 10. 1963 – pozvánka, otázky v diskusi, žádost 
ředitele AÚ ČSAV Jana Filipa o poskytnutí textu Hrubého 
diskusního příspěvku k problematice kostela v Modré 

1963  

263  Celostátní seminář 1100. výročí příchodu byzantské mise na 
Moravu, Hodonín 28. 4. 1963 – pozvánka, program 

1963  

264  Seminář Velká Morava a byzantská misie, Praha, Národní 
muzeum 18. 10. 1963 – pozvánka, program 

1963  

265  Přednáškový cyklus Velká Morava a byzantská misie, Lidová 
akademie v Praze 1, studijní rok 1963/1964, podzimní běh 
1963 – program kurzu 

1963  

266  Přednáškový cyklus Velká Morava – tisíciletá tradice státu a 
kultury. Dům kultury pracujících Ostravy ve spolupráci s Ar-
cheologickým ústavem ČSAV, pobočka Brno – program cyklu 

1963  

267  Zabezpečení přípravy velkomoravských archeologických 
lokalit k oslavám výročí příchodu byzantské mise – zápisy 
z porad, tisky průvodců a propagačních letáků 

1963  



Vilém  H r u b ý -   B  133      Inventární soupis                          Strana: 31  
   

Inv. 
čís.    Obsah Časový 

rozsah Karton 

 

268  Novinová dokumentace k 1100. výročí příchodu byzantské 
mise na Moravu 

1963 29 

269  Informačný bulletin Veľká Morava – příprava, tisky 1963  

            Expozice a výstavy v Moravském muzeu   

270  Výstava Z moravských archeologických výzkumů, Moravské 
muzeum 1949? – exponáty na skleněných deskách 

1949? Zvl. 
uložení 1 
(krabice) 

271  Reinstalace stálé výstavy Pravěk Moravy  

- Záměr a technický scénář (V. Hrubý) 
- Soupis exponátů 
- Podklady pro instalaci výstavy 
- Fotografická dokumentace expozice 
- Informativní zprávy o výstavě pro média 

1966 30 

272  Výstava Náš kraj 25 (Výstava k 25. výročí osvobození ČSSR) 
– úvodní scénář výstavy a zpráva o převzetí akce výstavy (Z. Z. 
Stránský) 

1970 31 

273  Celostátní stálá expozice Velká Morava v Moravském muzeu – 
návrh V. Hrubého 

1972  

274  Výstavka Aby minulost promluvila… Z práce laboratoří 
Prehistorického ústavu a ústavu Anthropos Moravského muzea 
v Brně, Klub MM, duben-červen 1973 – scénář výstavy, 
plánky expozice, fotografie 

1973  

275  Výstava Svědectví staroslovanských hrobů (MM a Slovácké 
muzeum v Uherském Hradišti), Brno 1974 – úvodní slova 
Libuše Lefnerové, Antonína Májíčka a Kristiny Marešové, 
scénář výstavy (Hrubý, Marešová), pozvánka na výstavu 

1974  

276  Výstava Velkomoravské Staré Město. Středisko výroby, 
kultury a moci západních Slovanů  
- Technický scénář (Hrubý, Marešová) 
- Posudky technického scénáře (B. Chropovský, J. Kubíček, 

V. Nekuda, Z. Z. Stránský, V. Vinter a vyjádření J. Poulíka 
se stanoviskem Hrubého k němu) 

- Podklady pro výstavu, příprava výstavy 
- Soupis exponátů 

1979, 1981 
 

 

32 
 

33 



Vilém  H r u b ý -   B  133      Inventární soupis                          Strana: 32  
   

Inv. 
čís.    Obsah Časový 

rozsah Karton 

 
- Texty katalogu a skládačky (Marešová, Hrubý) – strojopisy. 

Posudek katalogu (V. Nekuda) 
- Plakát výstavy a pozvánka na vernisáž 
- Fotodokumentace z výstavy a depozitářů 
- Ohlasy a zprávy v tisku, zápisy návštěvníků v návštěvní 

knize 

277  Výstava Velká Morava v rámci nové prezentační soustavy      
MM – nerealizováno 

- Nová prezentační soustava MM – koncepční materiály, 
zápisy z porad (1981-1983) 

- Komise pro přípravu expozice Velká Morava – protokoly 
(1981-1982) 

- Náměty a připomínky ke struktuře expozice předložené              
na zasedání přípravné komise 25. 2. 1982 (Z. Klanica,                    
B. Dostál, L. Havlík, Nekuda, nepodepsaný) 

- Ideový záměr expozice (K. Marešová, 27. 1. 1982) 
- Ideový záměr expozice (K. Marešová, 7. 2. 1982) 
- Tematická struktura expozice (K. Marešová, 14. 3. 1982) 
- Tematická struktura expozice (K. Marešová 23. 5. 1982) 
- Návrh libreta expozice (K. Marešová, 22. 9. 1982) 
- Plán zabezpečení přípravy realizace expozice                          

(K. Marešová, 28. 11. 1982) 
- Rozpracování obsahu expozice (K. Marešová, 29. 4. 1983) 
- Podkladový materiál pro vstupní scénáristicko-prostorové 

řešení expozice (K. Marešová, 30. 6. 1983) 
- Přehled dokumentace k obsahové struktuře expozice                 

(K. Marešová, 15. 7. 1983) 
- Souhrn ideové koncepce specializované expozice                 

(K. Marešová, 8. 9. 1983) 
- Zajištění libretizačních a dokumentačních podkladů pro 

expozici (K. Marešová, 28. 10. 1983) 
- Úvodní scénář expozice (K. Marešová, 28. 12. 1984) 
- Posudek libreta (scénáře) K. Marešové (Dušan Sedláček, 3. 

4. 1986) a odpověď K. Marešové na něj 
- Připomínky k Tematické struktuře expozice Velká Morava 

v Moravském muzeu zpracované dr. Z. Klanicou, CSc.               
(K. Marešová, b. d.) 

- Tematická struktura expozice Velká Morava                     
(B. Dostál, L. E. Havlík, Z. Klanica, V. Nekuda, J. Tejral, 
10. 5. 1982) 

- Tematická struktura expozice Velká Morava (V. Hank,               
Z. Z. Stránský, 15. 3. 1983) 

- Spolupráce cizích institucí (katedra archeologie a 
muzeologie FF UJEP, Národní muzeum v Praze, 

1981-1986 

 

34 



Vilém  H r u b ý -   B  133      Inventární soupis                          Strana: 33  
   

Inv. 
čís.    Obsah Časový 

rozsah Karton 

 
Výstavnictví Praha) na přípravě expozice Velká Morava, 
harmonogram přípravy (1985-1986) 

- Poznámky, náčrtky, pomocný materiál k přípravě expozice 
- Úpravy na výstavě Velkomoravské Staré Město (1985) 

278  Výstava Morava v době slovanské – libreto (neúplné), autoři V. 
Hrubý, V. Hochmanová 

b. d. 35 

 Expozice a výstavy ve Starém Městě a Uherském                               
Hradišti 

  

279  Expozice v NKP Památník Velké Moravy ve Starém Městě 
- Návrh libreta expozice (cca 1969) 
- Příprava expozice 
- Scénář reinstalace, včetně dodatku (Hrubý, Marešová 1984) 
- Posudky scénáře reinstalace (Miroslav Richter, Bohuslav 

Chropovský, Josef Poulík, reakce V. Hrubého na posudek 
Poulíka, jednání o konečné úpravě technického scénáře 
(1983-1985) 

- Příprava a realizace expozice (1984, 1985) 
- Kontrolní dny na akci NKP Staré Město (1984, 1985) 
- Informační text k výstavě 
- Tisková zpráva o otevření výstavy 
- Vystoupení K. Marešové na vernisáži výstavy 
- Poklady pro dohodu mezi KSSPPOP a Moravským 

muzeem o užívání Památníku Velké Moravy ve Starém 
Městě 

cca 1969     
- 1985 

 

280  Výstava Osídlení okresu Uherské Hradiště podle 
archeologických pramenů, Uherské Hradiště, Slovácké 
muzeum 1983 – návrh na uspořádání velkomoravské části, 
seznam negativů a pozitivů zapůjčených na výstavu z MM 

  

 Výstavy ostatní   

281  Expozice Pravěk Brna, Brno, hrad Špilberk 1966 - scénář  1966 36 

282  Výstava Za stopami prvních Slovanů na sídlišti ve Zlechově, 
Zlechov 15. – 20. 10. 1970 – scénář (Hrubý), fotodokumentace 
výstavy, fotografické album z vernisáže 

1970  

283  Velká Morava, první státní útvar Čechů a Slováků, výstavka   
na KNV v Brně – texty do expozice 

1972  



Vilém  H r u b ý -   B  133      Inventární soupis                          Strana: 34  
   

Inv. 
čís.    Obsah Časový 

rozsah Karton 

 

284  Výstava k 30. výročí osvobození ČSSR v Moskvě v roce 1975 
– návrh exponátů ze sbírek prehistorického oddělení MM                 
pro připravovanou výstavu 

1974 36 

285  Výstava na Právnické fakultě – titulky k fotografiím 1979  

286  Výstava Great Moravia. The archeology of ninth-century 
Czechoslovakia. Londýn, British Museum 1982 – pozvánka, 
stanovisko V. Hrubého k zapůjčení exponátů ze sbírek MM 

1982  

 d) Spolupráce s filmem   

287  Pátrání po soluňských bratřích, film Československé televize 
Brno – scénář Pavla Gana a Hrubého poznámky k němu 

1967, 1968  

288  Slovo má historie: Velkomoravská akademie (vysílání                     
pro studující mládež, pořad Československé televize Brno)                      
– scénář Viléma Hrubého a Otakara Horkého 

1969  

289  První stránky dějepisu, část XII, Velká Morava I., pořad 
Československé televize Brno – scénář Vladimíra Hrouzka           
(V. Hrubý se natáčení účastnil jako účinkující) 

1970  

290  První stránky dějepisu, část XIII, Velkomoravská řemesla, 
pořad Československé televize Brno – scénář Vladimíra 
Hrouzka (V. Hrubý se natáčení účastnil jako účinkující) 

1970  

291  Má vlast, televizní film na hudbu Bedřich Smetany – explikace 
a námět Františka Filipa 

1972 37 

292  Původ Slovanů, televizní film BBC Education – smlouva                  
o vystoupení V. Hrubého v pořadu BBC, zpráva o pobytu 
zahraničních hostů na archeologickém oddělení Moravského 
muzea a na archeologických pracovištích ve Starém Městě,      
text V. Hrubého Velkomoravské Staré Město 

1979  

293  Cesta k Velehradu, televizní pořad Československé televize 
Praha – dohoda o odborné konzultaci 

1981  

294  Slovanská civilizace, film bulharské televize – zpráva o 
zahraniční návštěvě a natáčení ve Starém Městě (pro ředitelství 
Moravského muzea) 

1981  

295  Po stopách starých Slovanů. I – Velkomoravské Staré Město, 
film Československé televize Brno, režie Kuba Jureček – 
scénář Jiřího Severy, texty živých vystoupení V. Hrubého 

1981  



Vilém  H r u b ý -   B  133      Inventární soupis                          Strana: 35  
   

Inv. 
čís.    Obsah Časový 

rozsah Karton 

 

296  Počátky slovanského písemnictví, film Krátkého filmu Praha                
– žádost o povolení natáčení na výstavě Archeologické 
vykopávky Staré Město 

1983 37 

297  Po stopách objevů. Starobylé město Rostislavovo, film 
Československé televize Brno, režie Kuba Jureček – scénář               
(Z. Klanica, D. Třeštík) 

1984  

 e) Přednášky 

    Veřejné přednášky a veřejná vystoupení 

  

298  Velkomoravské pohřebiště ve Starém Městě u Uherského 
Hradiště, přednáška v rámci cyklu Státního archeologického 
ústavu v Praze Nové výzkumy a objevy v roce 1948                       
(25. 2. 1949) – pouze pozvánka 

1949  

299  Koreferát V. Hrubého k přednášce Josefa Kvíčaly Středodunaj-
ské mohyly na Moravě na konferenci v Liblicích. Strojopis 2 s.  

1956  

300  Koreferát V. Hrubého k přednášce Josefa Poulíka Přehled 
dosavadních výsledků výzkumu na slovanském hradišti Valy               
u Mikulčic na konferenci v Liblicích (březen 1957).              
Strojopis 5 s. 

1957  

301  Co přinášejí nové archeologické výzkumy ve Starém Městě               
a okolí. Předneseno ve Zlíně (1959), Uherském Hradišti (1959) 
a Brně (Osvětový dům 1960). Strojopis 15 s. 

1959  

302  Příspěvek ke vzniku feudálních vztahů v době říše 
velkomoravské, diskusní vystoupení na konferenci v Liblicích. 
Strojopis 3 s. 

1960  

303  Rozloučení s akademikem Janem Eisnerem (za Českoslo-
venskou společnost archeologickou při ČSAV). Strojopis 4 s. 

1967  

304  Přehled archeologických výzkumů slovanského osídlení na 
Staroměstsku, předneseno v rámci oslav 20. výročí objevu 
prvního zděného velkomoravského kostela 24. 9. 1969. 
Strojopis 8 s., připojena dokumentace oslav tohoto výročí 

1969  

305  Zahájení výstavy „Petr Iljič Čajkovskij – život a dílo“ 
v Janáčkově divadle v Brně. Strojopis 2 s. 

1970  

306  Historie Starého Města do roku 950, syllabus přednášky 
proslovené v rámci Socialistické akademie dne 1. 4. 1971                 
ve Starém Městě. Strojopis 2 s., pozvánka 

1971  

307  Vystoupení na III. celostátním semináři o problematice 
zaniklých vesnic v Uherském Hradišti. Strojopis 8 s. 

1971  



Vilém  H r u b ý -   B  133      Inventární soupis                          Strana: 36  
   

Inv. 
čís.    Obsah Časový 

rozsah Karton 

 

308  Zahájení výstavy z nových archeologických výzkumů na 
Uherskohradišťsku v Brně. Strojopis 6 s. 

po roce 
1970 

37 

309  Poděkování za pochvalné uznání za vykonanou práci                         
pro Moravské muzeum 

1975  

310  Zahájení výstavy Velkomoravské Staré Město - středisko 
výroby, kultury a moci západních Slovanů v Moravském 
muzeu v Brně 18. 12. 1980. Strojopis 5 s. 

1980  

311  Zahájení výstavy Archeologické výzkumy v okrese 
Uherskohradišťském ve Starém Městě. (Strojopis 5 s.) 

1984  

312  Projev při vernisáži expozice Velkomoravské Staré Město 
v Památníku Velké Moravy ve Starém Městě 25. 5. 1985. 
Strojopis 12 s. 

1985  

313  Zahájení výstavy ve Starém Městě. Strojopis 7 s., rukopisné 
poznámky 

b. d.  

314  Diskusní příspěvek na městské konferenci kulturních a 
osvětových pracovníků (o Moravském muzeu, cca 1960). 
Strojopis 3 s. 

b. d.   

315  Přednáška o objevu pozůstatků velkomoravského kostela                 
Na valách ve Starém Městě. Strojopis 2 s. 

b. d.  

316  (Veligrad – Velehrad – Staré Město), předneseno ve Starém 
Městě. Strojopis, částečně rukopis 6 s. 

b. d.  

317  (Velkomoravské středisko ve Starém Městě u Uherského 
Hradiště), předneseno v Umělecko-průmyslovém muzeu 
v Brně, pouze text oznámení v tisku 

b. d.  

     Přednášky vysokoškolské – na Filozofické fakultě 

    Univerzity J. E. Purkyně      

    

318  Počátky českých dějin a jejich problematika: Sámo a jeho říše. 
Rukopis 60 s.; Říše velkomoravská. Rukopis 31 s. 

1958-1960  

319  Evropa a Československo v době bronzové. Rukopis 131 s.                     
+ 21 s. kreseb 

cca 1960  

320  Úvod do slovanské archeologie. Rukopis 61 s. + 6 s. textu 
„Maďaři“ 

b. d. 38 



Vilém  H r u b ý -   B  133      Inventární soupis                          Strana: 37  
   

Inv. 
čís.    Obsah Časový 

rozsah Karton 

 

321  Přehled pravěku Evropy + Slované a jejich kultura od 
nejstarších dob až po zaujetí sídel v západní Evropě. Strojopis, 
část rukopisu 103 s. 

b. d. 38 

322  Soustavný výzkum v terénu. Strojopis 14 s. b. d.   

323  Slovanské osídlení ČSR:  
1) Úvod do studia slovanské etnogeneze. Rukopis 84 s.;  
2) Historiografie. Rukopis 31 s.;  
3) Západní hranice Slovanů. Rukopis 71 s. 

b. d.  

      f) Vědecké konference a sympozia   

324  Sympozium k výzkumu pleistocenu, Brno, Moravské muzeum 
1961 – program, zahajovací proslov V. Hrubého 

1961  

325  I. mezinárodní kongres slovanské archeologie, Varšava 1965 – 
vystoupení V. Hrubého Zur Typologie der 
Siedlungsagglomeration in der Grossmährischen Epoche (sep. 
ze sborníku, Wroclav – Varšava – Krakov 1970, s. 170 – 175) 

1965, 1970  

326  VII. mezinárodní kongres věd prehistorických a 
protohistorických, Brno 1965 – pouze pozvánka na recepci 

1965  

327  VII. mezinárodní kongres archeologů ČSSR, Bratislava 1966         
– pozvánky na vernisáže doprovodných výstav v Bratislavě                  
a Nitře 

1966  

328  Mendelovo kolokvium, Brno 1970 – zápis z porady o přípravě 
Mendelova kolokvia 14. 5. 1970 

1970  

329  Konference v Liblicích 1971 – Poznámkový sešit 1971  

330  Seminář Velkomoravské památky – odkaz příštím generacím, 
Mikulčice 1971 – pozvánka, program semináře 

1971  

331  III. mezinárodní kongres slovanské archeologie, Bratislava 
1975 
- Zápisy ze zasedání organizačního komitétu (1974, 1975) 
- Vystoupení V. Hrubého na kongresu – Zarubiněcké 

památky v předhradišťní kultuře na Moravě, německy pod 
názvem Zarubincy-Denkmäler in der vorburgwallzeitlichen 
Kultur Mahrens, sep. de: Rapports du IIIᵉ Congrès 
International d´Archéologie Slave, díl 2, s. 149 – 155 

- Návrh opatření pro prezentaci archeologických lokalit ve 
středním Pomoraví na III. kongresu  

- Vystoupení V. Hrubého na exkursi účastníků kongresu ve 
Starém Městě 

1975  



Vilém  H r u b ý -   B  133      Inventární soupis                          Strana: 38  
   

Inv. 
čís.    Obsah Časový 

rozsah Karton 

 
- Novinová dokumentace 
- Podíl Moravského muzea na III. mezinárodním kongresu 

slovanské archeologie v Bratislavě, zpráva pro Časopis 
Moravského muzea 

332  Mezinárodní konference k 1100. výročí úmrtí sv. Metoděje, 
Nitra 1985 - pozvánka s přihláškou, přiloženy pokyny ÚV KSČ 
k 1100. výročí úmrtí sv. Metoděje 

1985 38 

333  Fakultní vědecká konference? – program odpoledního zasedání 
(anotace vystoupení L. Zatočila a Fr. Kalouska) 

b. d.   

 g. Primární dokumentace 

    Poznámky, výpisy a opisy 

  

334  Polní tratě a kultury na Hradišťsku b. d.  39 

335  „Uherskohradišťsko – rozličné“, včetně inventáře předhisto-
rických předmětů uložených ve sbírkách měšťanské školy 
v Kunovicích (V. Hrubý 1948) 

b. d.  

336  Tasov b. d.  

337  Velehrad b. d.  

338  Biskupství sv. Metoděje b. d.  

339  Derfle, Popovice, Podolí (historie) b. d.  

340  Sady (popisy hrobů, kostel narození Panny Marie Derfle, 
včetně opisů korespondence Zelnitia a Hausera se Státním 
archeologickým ústavem v Praze) 

b. d.  

341  Halštatské objekty b. d.  

342  Antické nálezy b. d.  

343  Sluneční hodiny římské (včetně fotografií) b. d.   

344  Křížek (nápis) b. d.  

345  Chaty (popisy, plánky) 1960, 1961  

346  Poznámky, výpisy, různé (blíže neurčené) b. d 40 

    Fotodokumentace   

347  Významná velkomoravská naleziště a nálezy (album) b. d.  



Vilém  H r u b ý -   B  133      Inventární soupis                          Strana: 39  
   

Inv. 
čís.    Obsah Časový 

rozsah Karton 

 

348  Staré Město – panelárna, Rybárny, „Palác“, Kút (naleziště a 
nálezy, 50 fot.) 

1978, 1980 Zvl.ulož. 
(sloha 2) 

349  Dílny, řemesla (27 fot.) b. d. 40 

350  Hrobka v Sadech (2 fot.) b. d.  

351  Sady, Zlechov (nálezy, krajinné pohledy, 8 fot.) b. d.  

352  Sídliště, Baťův kanál (naleziště, 38 fot.) b. d.  

353  Staré Město, Uherské Hradiště – Sady (naleziště, 32 fot.) b. d. 41 

354  Šperky z nalezišť ve Starém Městě a v Sadech (12 bot.) b. d.  

355  Hroby (55 fot.) b. d.  

356  „Idol“ z Uherského Hradiště (1943, 5 fot.) b. d.  

357  Antická? architektura v Uherském Hradišti (L. Novák, 11 fot.) b. d.  

358  Mince z Uherského Hradiště (L. Novák, 13 fot.) b. d.  

359  Prsten ze Starého Města (2 fot.) b. d.  

360  Kameny ze středověké hradby z Uherského Hradiště (3 fot.) b. d.  

361  Makety a kresby velkomoravských staveb (15 fot.) b. d.  

362  Sady? – naleziště (43 fot.) 1972, b. d.  

363  Drobné ozdobné předměty (29 fot.) b. d.  

364  Zbraně (10 fot.) b. d.  

365  Období pravěku – přílohy k publikaci V. Hrubého                
(138 fot. a pérovek) 

b. d.   

366  Výstava v Moravském muzeu – vitríny (14 fot.) b. d.  

367  Depozitáře archeologického oddělení Moravského muzea     
(42 fot.) 

b. d.  

368  Makety opevnění (14 fot.) b. d.   

369  Dřevěná figurka Svantovíta z Wolinu (4 fot.) b. d.  

370  Rolnička z muzea ve Villachu (3 fot.) b. d.  



Vilém  H r u b ý -   B  133      Inventární soupis                          Strana: 40  
   

Inv. 
čís.    Obsah Časový 

rozsah Karton 

 

371  Areál MM v 60. a 70. letech 20. století (5 fot., připojen aršík 
s nálepkami na zápalky – návrh architekta Hanka) 

b. d. 41 

372  Návštěva ředitele MM Jiřího Sejbala ve Starém Městě (9 fot.) b. d.  

373  Návštěva spisovatele Jiřího Šonky ve Starém Městě (26 fot.) b. d.  

374  Výstava obrazů v Osvětimanech 1976  

375  Záchranné výzkumy ve Starém Městě (46 fot.) 1976-1981 42 

376  Plastika z Polešovic (2 fot.) b. d.  

377  Raněslovanská keramika (5 fot.) b. d.   

378  Kříže (7 fot. s poznámkami) b. d.  

379  Roentgen železa s emailem (1 neg., Soušek 23. 8. 1974) 1974  

380  Nejvýznamnější velkomoravská naleziště a nálezy 
v Československu (138 fot., 3 negativy, připojena mapa 
Československa s vyznačenými nalezišti – průsvitka + legenda 
k ní) – určeno patrně pro prezentaci na 3. mezinárodním 
kongresu slovanské archeologie v Bratislavě v roce 1975) 

1975  

381  Fotodokumentace blíže neurčená a netříděná, pořízená patrně 
především k prezentačním a publikačním účelům (628 fot.) 

b. d. 43 

 IV. ZAMĚSTNÁNÍ A VEŘEJNÁ ČINNOST   

 a) Zaměstnání a spolupráce s Vysokými školami a AV ČR 
    Moravské muzeum v Brně 

  

382  Osobní spis 1970-1982 44 

383  Koncepční materiály, předpisy 1958-1984  

384  Organizace Prehistorického ústavu MM, organizační řády MM 
a Prehistorického ústavu ČSAV 

1966, 1978, 
b. d. 

 

385  Plány činnosti Prehistorického ústavu MM a jejich plnění 1966-1980  

386  Výkazy práce, zprávy o činnosti 1948-1986  

387  Administrativa, provozní záležitosti ústavu – personalia, 
odměny, ediční a kulturně výchovná činnost, knihovna, 

1969-1984 45 



Vilém  H r u b ý -   B  133      Inventární soupis                          Strana: 41  
   

Inv. 
čís.    Obsah Časový 

rozsah Karton 

 
distribuce tisků, soupisy předmětů fotografovaných v AÚ 
ČSAV, inventarizace a restaurování nálezů, zápůjčky 

388  ROH, socialistické závazky, socialistická soutěž 1979-1982 45 

389  Organizace politického školení, desetiminutovky 1954-1962  

390  Oslavy 150. výročí založení Moravského muzea – zápisy 
z porad, organizační záležitosti 

1967, 1968  

391  Jednání o vyhlášení archeologické památkové rezervace Staré 
Město-Veligrad 

1962-1967  

392  Materiální, finanční a personální zabezpečení výzkumu Starého 
Městě 

1976-1984  

393  Spolupráce s JmKNV a Slováckým muzeem při výzkumu 
Starého Města 

1978-1981  

394  Adaptace budovy „Palánek“ na vědeckovýzkumnou stanici 
MM – projektová dokumentace 

1962, 1963 46 

 Masarykova univerzita (Univerzita J. E. Purkyně)   

395  Osobní spis (FF MU) 1954-1970 47 

396  Plány činnosti katedry prehistorie, zápisy ze schůzí katedry 1961/1962, 
1971 

 

397  Záznam diskuse s prof. Tretjakovem na FF 1951  

398  Plán a syllabus přednášky Evropa a ČSR v době bronzové 1960/1961  

399  Syllabus přednášky Úvod do studia slovanské archeologie 1960/1961  

400  Syllabus přednášky Slovanské osídlení ČSR 1958/1959, 
1959/1960, 

b. d. 

 

401  Syllabus přednášky Terénní teorie a praxe (včetně přípravného 
a obrazového materiálu) 

1971/1972  

402  Plány semináře a protosemináře pro slovanskou archeologii 1959/1960, 
1960/1961 

 

403  Organizace přednáškového cyklu Vybrané kapitoly z pravěku 
ČSSR 

1974/1975, 
1977/1978 

 



Vilém  H r u b ý -   B  133      Inventární soupis                          Strana: 42  
   

Inv. 
čís.    Obsah Časový 

rozsah Karton 

 

404  Seminární práce, referáty – Dohnal, V.; Dojiva, Igor; Hondlo-
vá; Horňanská, Doubravka; Houštová, Alena; Hrabovská, 
Květoslava; Karasová, Hana; Klanica, Zdeněk; Kozel, Jan; 
Meduna, Jiří; Ondráček, Z..; Ondruš, Vladimír; Pavelčík, Jiří; 
Podborský, Vladimír; Skružný, Ludvík; Spílková, Jana; 
Šikulová, Vlasta; Tejral, Jaroslav; Tichý, R.; Váňa, Z.; 
Vendtová, Viera; Vránová, Jarmila; nepodepsané, neurčené) 

1953-1958, 
b. d. 

47 

405  Diplomové práce – pozvánky na obhajoby, žádosti o 
vypracování posudků, posudek práce L. Galušky, 
Velkomoravské řemeslo a zpracování kovů ve Starém Městě 

1955-1983  

406  Doktoráty (PhDr.) – pozvánky k rigorózním zkouškám                     
(L. Havlík, K. Marešová, V. Ondruš) 

1952, 1967  

407  Kandidátské disertační práce (CSc., obhajoba) – Dostál, 
Bořivoj: Slovanská pohřebiště ze střední doby hradištní na 
Moravě (posudky J. Poulíka a F. Kalouska); Beneš Jan:  
Římské vojenské jednotky v dolním Podunají (posudky                   
G. Hejzlara, O. Pelikána a L. Vidmana) 

1963-1966  

408  Habilitační práce – Podborský, Vladimír: Morava v pozdní 
době bronzové (oponentský posudek) 

1968  

      Univerzita 17. listopadu v Praze   

409  Dohody o pracovní činnosti 1970 48 

     Univerzita Komenského v Bratislavě   

410  Syllabus přednášky (Vypovídací schopnosti archeologických 
pramenů) 

1970  

      Československá akademie věd   

411  Archeologický ústav ČSAV, teze kandidátských disertací – 
Klanica, Zdeněk: Předvelkomoravské sídliště v Mikulčicích a 
jeho vztahy ke karpatské kotlině; Tejral, Jaroslav: Problémy 
Moravy v mladší době římské; Trňáčková, Zora. Kostrové 
hroby z období stěhování národů na Moravě; autoreferát 
kandidátské práce Stanislava Stuchlíka: K poznání vzniku a 
staršího vývoje lidu středodunajské mohylové kultury na jižní 
Moravě včetně posudků Evžena Plesla, Václava Spurného a 
Jozefa Vladára 

1956-1981  

412  Oborová archeologická komise ČSAV  
- Prozatímní řád (1965) 
- Zápisy ze zasedání komise 

1961-1968  



Vilém  H r u b ý -   B  133      Inventární soupis                          Strana: 43  
   

Inv. 
čís.    Obsah Časový 

rozsah Karton 

 
- Zpracování koncepce československých dějin, část pravěké 

dějiny 

 b) Činnost ve spolcích    

413  Československá společnost archeologická při ČSAV                             
– zprávy o činnosti brněnské pobočky, Zprávy Čs. společnosti 
archeologické při Čs. akademii věd, Praha – Nitra - Brno,              
roč. XVII-1975, seš. 6 

1956-1982 48 

414  Moravský archeologický klub v Brně – pozvánka na schůzi 
výboru 

1963  

 c) Lektorské posudky   

415  Konečný, Lubomír: Archeologická rezervace Staré Město           
u Uherského Hradiště, NKP s odpovědí autora 

1976  

416  Malina, Jaroslav: Archeologie včera a dnes 1982  

417  Šonka, Jaroslav: Kronika čtená rýčem 1976, 1978  

 V. ILUSTRATIVNÍ MATERIÁL K PŮVODCI 

     FONDU 

  

418  GP: Objevy Dr. V. Hrubého. Gottwaldovský kraj 14/1957,   
s. 9 

1957 49 

419  Ceny osvobození města Brna uděleny. Práce 27. 4. 1961, s. 4 1961  

420  Oslavy 60. narozenin V. Hrubého – pozvánka na slavnostní 
večer, seznam pozvaných, poděkování za blahopřání 1972  

421  Oslavy 65. narozenin V. Hrubého – pozvánka na oslavy 
spojené se závěrečnou komisí záchranného výzkumu 
v Uherském Hradišti-Starém Městě  

1977  

422  Články k 70. narozeninám V. Hrubého – Redakce: Životní 
jubileum prof. dr. Viléma Hrubého, DrSc. Sep. de: Památky 
archeologické LXXIV/1983, č. 1, s. 258-259; Chropovský, 
Bohuslav: Prof. PhDr. Vilém Hrubý, DrSc., sedemdesiat-
ročný. Sep. de: Slovenská archeológia, roč. XXX/1982, č. 2, 
s. 456-457; Marešová, Kristina: Dílo prof. dr. Viléma 
Hrubého, DrSc. v československé archeologii. Strojopis 17 s. 
+ 2 s. souhrnu 

1982, 1983  



Vilém  H r u b ý -   B  133      Inventární soupis                          Strana: 44  
   

Inv. 
čís.    Obsah Časový 

rozsah Karton 

 

423  Kondolence k úmrtí Vilému Hrubého – 18 ks 1985 49 

 VI. SBÍRKY VYTVOŘENÉ PŮVODCEM  
      FONDU 

  

 a) Odborná literatura (částečně s dedikací autorů)   

424  Adámek, František: Poznámky k novému výkladu Halštatu 
v Býčí skále. Xerox strojopisu 21 s. 

b. d.  

425  Bachmánek, Vladislav: Mohylové pohřebiště v lese 
„Tresném“ u Žlutav. Strojopis 22 s. 

1931  

426  Benc, Václav: (Otázka velehradská). Rukopis 31 s. b. d.  

427  Bialeková, Darina: Orné a žatevné náradie zo slovanského 
hradiska v Pobedime. Sep. de: Agrikultúra 16/1979, s. 5 – 25 

1979  

428  Bialeková, Darina: Osídlenie oblastí so surovinovými 
zdrojmi na Slovensku v 9. – 11. storočí. Sep. de: Archeologia 
historica 3/1978, s. 11 – 17 

1978  

429  Bialeková, Darina: Slovanské obdobie. Sep. de: Slovenská 
archeológia XXVIII – 1/1980, s. 213 – 228 

1980  

430  Bialeková, Darina: Výskum a rekonštrukcia fortifikacie na 
slovanskom hradisku v Pobedime. Sep. de: Slovenská 
archeológia XXVI – 1/1978, s. 149 – 177 

1978  

431  Boyle, Leonard: Osud ostatků sv. Cyrila. Anglický text 
římské přednášky přeložil Josef Maria, tisk 12 s. 

b. d.  

432  Březík, Eduard: Veligrad. Pokus o nový názor. Strojopis 13 s. 
+ 3 dopisy E. B. zemskému konzervátorovi I. L. Červinkovi 

1921, 1922, 
b. d. 

 

433  Bubeník, Josef: K problematice železné misky tzv. slezského 
typu. Sep. de: Archeologické rozhledy XXIV/1972,                  
s. 542 – 567 

1972  

434  Bubeník, Josef: Poznámky k nálezům avarsko-slovanských 
kování z vrchu Rubina u Podbořan. Sep. de: Praehistorica 
VIII – Varia archaeologica, Praha, Univerzita Karlova 1981,     
s. 261 – 265 

1981  

435  Budinský – Krička, Vojtech: Nález polnohospodárskych 
nástrojov na slovanskom sídlisku v Smižanoch. Sep. de: 

1963  



Vilém  H r u b ý -   B  133      Inventární soupis                          Strana: 45  
   

Inv. 
čís.    Obsah Časový 

rozsah Karton 

 
Študijné zvesti Archeologického ústavu Slovenskej akadémie 
vied 11/1963, s. 143 – 152 

436  Cihla včera dnes a zítra. Úvodní scénář výstavy. Cihlářské 
závody, GŘ Brno, březen 1966. Rozmnoženo 21 s. 

1966  

437  Cvrková, Marta – Waldhauser, Jiří: Sídliště lužické kultury 
lidu popelnicových polí u Neštěmic (okres Ústí nad Labem). 
Sep. de: Výzkumy v Čechách 1971, s. 227 – 259, 10 s. 
vyobrazení 

1971  

438  Černá, Eva: Užití skla v pravěku. Tisk XI. seminář pro 
dobrovolné pracovníky archeologického oddělení RM 
Mikulov, Břeclav 1980, 19 s. + 7 s. vyobrazení 

1980  

439  Černohorský, Karel: K problematice Dolních Věstonic 
v časném středověku. Sep. de: Časopis Moravského muzea 
L/1965, s. 63 – 108 

1965  

440  Červinka, Inocenc Ladislav: Kde stával hrad Podivín? 
(Podivingrad). Rukopis 6 s. 

b. d.  

441  Červinka, Inocenc Ladislav: Šňůrová keramika na 
Moravském Slovácku. Strojopis 13 s. 

b. d.  

442  Čilinská, Zlata: Druhé predveľkomoravské pohrebisko 
v Radvani nad Dunajom. Sep. de: Slovenská archeológia 
XVIII/1970, s. 57 - 64  

1970  

443  Dabrowska, E.: La fogne de sud et l´état de Grande Moravie 
au cours de IXo  s. Rozmnoženo 1 s., referát na konferenci? 

b. d.   

444  Dostál, Bořivoj: Slovanská pohřebiště ze střední doby 
hradištní na Moravě. Praha, Academia 1966, 296 s. 

1966  

445  Eisler, Jiří – Smetánka, Zdeněk: Počítače – archeologie – 
grafika. In: Vesmír 60/1981, č. 5, s. 138 – 142 

1981 50 

446  Filipowiak, Władysław: Die Kulturproblematik in Wollin 
vom 9. bis zum 12. Jh. Sep. de: Rapports du IIIe Congrés 
International d´Archéologie Slave, Bratislava 7 – 14 septem-
bre 1975, Bratislava, Vydavateľstvo SAV 1979, s. 243 – 257 

1975, 1979  

447  Filmová lidová univerzita – anotace filmů k tématu Atomová 
energie 

cca 1955  

448  Gensel, Vitold: Primenenie archeologičeskogo metoda 
k issledovaniam o vozniknovenii polskich gorodov. 
Rozmnoženo 37 s. 

b. d.  



Vilém  H r u b ý -   B  133      Inventární soupis                          Strana: 46  
   

Inv. 
čís.    Obsah Časový 

rozsah Karton 

 

449  Grimm, Paul: Zur Westausbreitung der Slawen in Rahmen 
des inneren Landesausbaues. Rozmnoženo 1 s., referát na 
konferenci? 

b. d. 50 

450  Hásková, J.: K obchodním stykům českých Slovanů s Říší 
franskou. Nález karolinského denáru v Praze – Šárce. 
Rozmnoženo 1 s., referát na konferenci? 

b. d.   

451  Hennig, Sigrid: Neue Grabungen zu Problemen der 
Slawenforschung in Thüringen. Sep. de: Ausgrabungen und 
Funde 8/1963, č. 5, s. 265 – 269, 1 s. fotopříloh  

1963  

452  Hochmanová, Věra: Nálezy římských cihel ze Starého Města 
u Uherského Hradiště. Strojopis 14 s. 

b.d.  

453  Hochmanová-Vávrová, Věra: Velkomoravská pohřebiště ve 
Starém Městě „Na Valách“. Výzkum v letech 1957 – 1959. 
Sep. de: Časopis Moravského muzea XLVII/1962, s. 201 – 
270 

1962  

454  Hošek, Radislav: První řecký nápis na Moravě. In: Věda a 
život 10/63, s. 605 – 606, přiloženy fotografie a přepis nápisu 

1963  

455  Hurt, Rudolf: Počátky Velehradského kláštera. Strojopis 
(průklep) 48 s. 

b. d.  

456  Hurt, Rudolf: Sady u Uherského Hradiště. Sep. de: Časopis 
Moravského muzea LIII/IV, 1968/1969, s. 69 – 88 

1969  

457  Chaloupka, Jan: Cechovní pečetidla ve sbírkách historického 
oddělení Moravského muzea v Brně. Sep. de: Časopis 
Moravského muzea roč. LVI/1971, s. 127 – 137 + 6 s. 
vyobrazení 

1971  

458  Chaloupka, Jan: K otázce významu díla Pavla Skály ze Zhoře 
pro českou historiografii. Sep. de: Časopis Moravského 
muzea L VIII/1973, sv. II, s. 125 – 140 

1973  

459  Chropovský, Bohuslav: Včasnostredoveké osídlenie 
Slovenska a výsledky archeologického bádania pre širšiu 
problematiku historickú. Rozmnoženo 1 s., referát na 
konferenci? 

b. d.  

460  Jankuhn, Herbert: Ansiedlungen, Burgen und Städte im 
Nordwestlichen Wohngebiet der Slawen. Rozmnoženo 4 s., 
referát na konferenci? 

b. d.  



Vilém  H r u b ý -   B  133      Inventární soupis                          Strana: 47  
   

Inv. 
čís.    Obsah Časový 

rozsah Karton 

 

461  Jelínek, Jan: Vývoj člověka. Rozmnoženo 10 s., určeno pro 
Čs. společnost pro šíření politických a vědeckých znalostí 

b. d. 50 

462  Kalousek, František – Pernička, Martin Radko: Die 
Römerzeitliche Siedlung bei Vícemilice in Mähren. Sep. de: 
SPFFBU, E 1/1956, s. 41 – 90 + 12 s. obr. příloh 

1956  

463  Kašička, František – Nechvátal, Bořivoj: Pražský Vyšehrad 
v 15. století. Sep. de: Archaeologica historica 1980/5,                 
s. 245 – 250 

1980  

464  Kaufmann, H.: Keltische Schwertscheiden – Ornamentik as 
Sachsen. Sep. de: Blick ins Museum (Landesmuseum für 
Vorgeschichte) 17, 1976, 2 s. 

1976  

465  Konferencia o Veľkej Morave a Byzantskej misii Brno – 
Nitra 1. – 4. X. 1963 (referáty). Nitra 1963, 140 s.  

1963  

466  Kostelníková, Marie: Nejstarší doklady o lnářství v Čechách 
a na Moravě. Sep. de: Lnářský průmysl 4/1981, s. 47 – 58 

1981  

467  Kostelníková, Marie: Otisky tkanin na dnech slovanských 
nádob z Mikulčic. Sep. de: Archeologické rozhledy XXVII, 
Praha 1975, s. 45 – 51 

1975  

468  Kovárník, Jaromír: K významu pravěkých kruhových 
příkopů. Brno 1997, 108 s. 

1997  

469  Kožík, František: Město milované. Předneseno na výročním 
setkání abiturientů gymnázia v Uherském Hradišti                        
6. června 1982. Rozmnoženo 22 s. 

1982  

470  Kraskovská Ľudmila: Ein Vogelfigürchen aus Bratislava                
– Devínska Nová Ves. Sep. de: Beiträge zu Ur – und 
Frühgeschichte II, Berlin 1982, s. 57 – 62 

1982  

471  Kraskovská, Ľudmila: Značky na nádobách z doby 
veľkomoravskej. Sep. de: Študijné zviesti Archeologického 
ústavu Slovenskej akadémie vied 20/1983, s. 193 – 206 

1983  

472  Krause, Svatopluk: Sádrovec z Nezdenic u Uh. Brodu. Tisk 
Museum J. A. Komenského v Uherském Brodě, 2 s. 

b. d.  

473  Krüger, B.: Die Frühslawische Siedlung im Mittelelbegebiet 
unter besonderes Berücksichtigung der Augrabung in Dessau 
– Mosigkau. Rozmnoženo 1 s., referát na konferenci? 

b. d.   



Vilém  H r u b ý -   B  133      Inventární soupis                          Strana: 48  
   

Inv. 
čís.    Obsah Časový 

rozsah Karton 

 

474  Kyas, Vladimír: Ke kulturním poměrům na Moravě v 10. a 
11. století. Sep. de: Slavia 1981, č. 1. 8 s. 

1981 50 

475  Kuchtík, Jan: Diagnostika uhlíků a zbytků dřeva – jeden 
z podkladů studia postglaciálního vývoje lesa. Sep. de: 
Sborník vysoké školy zemědělské v Brně, řada C – Spisy 
fakulty lesnické 1960/4, s. 225 – 236  

1960  

476  Michálek, Jan: Archeologická bibliografie jižních Čech za 
rok 1979. Jihočeské muzeum v Českých Budějovicích 1981, 
22 s. 

1981 51 

477  Mikulaj, Josef: Ležel ve Starém Městě – Sadech 
velkomoravský Velehrad (studie archeologicko-historická). 
Rukopis 33 s. s průvodním dopisem autora  

b. d.  

478  Mitscha-Märheim, Herbert: Neue Forschungen zur 
frühslawischen Siedlung in Österreich. Rozmnoženo 3 s., 
résumé vystoupení na konferenci? 

b. d.  

479  Nechvátal, Bořivoj: Středověké cihelné hřebenáče 
z Vyšehradu. Sep. de: Praehistorica VIII – Varia 
archaeologica 2, Univerzita Karlova 1981, s. 307 – 309 

1981  

480  Nekuda, Rostislav: Příspěvek k charakteristice 
mladohradištní keramiky na Moravě. Sep. de: Časopis 
Moravského muzea LXIX/1984, s. 23 – 47 

1984  

481  O metodike terénneho výskumu sovietskej archeológie. 
Bratislava, Československo-sovietsky inštitút 1954, 144 s. 

1954  

482  Ondrůj, Arnošt – Kordiovský, Emil: Zaniklé osady na 
Kloboucku. Sep. de: Jižní Morava II/1975, s. 71 – 85 

1975  

483  Orel, Jaroslav: Methods of Research and Documentation                  
of Popular Art in Czechoslovakia. Sep. de: „The Visual Arts“ 
(sborník IX. Mezinárodního kongresu antropologických                   
a etnologických věd v Chicagu, USA – 1974), s. 735 – 744 

1979  

484  Pavelčík, Jan: K 10 letům slováckého souboru Olšava. 
Muzeum Komenského v Uherském Brodě 1962, 2 s. 

1962  

485  Pavelčík, Jan: Sídliště z doby stěhování národů v Drslavicích. 
Tisk Muzeum J. A. Komenského v Uherském Brodě 1950,             
2 s. 

1950  



Vilém  H r u b ý -   B  133      Inventární soupis                          Strana: 49  
   

Inv. 
čís.    Obsah Časový 

rozsah Karton 

 

486  Pavelčík, Jan: Zpráva o keramice z výkopu na Kyčkově 
v Uherském Brodě r. 1948. Tisk Muzeum J. A. Komenského 
v Uherském Brodě 1950, 2 s. 

1950 51 

487  Pavelčík, Jiří: Velkomoravské pohřebiště ve Veletinách. 
Strojopis 5 s. + 4 s. vyobrazení 

b. d.  

488  Pelikán, Jiří Boris: Odrezovací lázeň. Nová metoda 
konzervace železných předmětů v muzejnictví. Strojopis 9 s. 
+ 1 s. résumé pro překlad, 5 vyobrazení 

1951  

489  Pernička, Radko Martin. Sondážní výzkum v prostoru Hluk  
– Dolní Němčí (Předběžná zpráva o etapě 1972). Sep. de: 
SPFFBU E 18-19, 1973-1974, s. 169 – 180 + 6 s. vyobrazení 

1974  

490  Pleinerová, Ivana: Experimenty se stavbou a obýváním 
staroslovanských domů. In: Vesmír 61/1982, č. 12,                     
s. 359 – 364 

1982  

491  Pošvář, Jaroslav: Plátno jako platidlo u Slovanů. Sep. de: 
Slavia XXXI/1962, č. 3, s. 456 – 459 

1962  

492  Poulík, Josef: Cyrilometodějská misie. Melantrich, Slovo 
k historii 1985, 40 s. (vloženy výstřižky o J. Poulíkovi) 

1985  

493  Poulík, Josef: Postavení Valů u Mikulčic na Velké Moravě. 
In: Malovaný kraj 4/85, s. 4 – 5 

1985  

494  Poulík, Josef: Průvodce po výzkumech na staroslovanském 
hradisku Staré Zámky u Líšně. Drobné tisky Státního 
archeologického ústavu I/1949, 15 s. 

1949  

495  Poulík, Josef: Výtvarný projev v kultuře nejstarších Slovanů. 
Sep. de: Blok III/1949, č. 6 – 10, s. 265 – 272 

1949  

496  Preidel, Helmut: Die Bevölkerungsverhältnisse in Böhmen 
und Mähren in den Jahrhunderten um Christi Geburt. Sep.                               
de: Bohemia. Jahrbuch des Collegium Carolinum 20/1979,                    
s. 13 - 36 

1979  

497  Preidel, Helmut: Die Keltischen Oppida. Sep. de: Bohemia. 
Jahrbuch des Collegium Carolinum 19/1978, s. 65 – 84 

1978  

498  Preidel, Helmut: Kolníková, Eva, Keltské mince na 
Slovensku – Archaeologia historica 4/79 – Alexander 
Ruttkay, Umenie kovane v zbraniach (rec.). Sep. de: 

1980  



Vilém  H r u b ý -   B  133      Inventární soupis                          Strana: 50  
   

Inv. 
čís.    Obsah Časový 

rozsah Karton 

 
Bohemia. Jahrbuch des Collegium Carolinum 21/1980,             
s. 193 – 198 

499  Preidel, Helmut: Lubomír E. Havlík, Morava v 9. – 12. 
století. K problematice politického postavení, sociální a 
vládní struktury a organizace (rec.). sep. de: Bohemia. 
Jahrbuch des Collegium Carolinum 20/1979, s. 309 -311 

1979 51 

500  Preidel, Helmut: Traditionen in der Gegenwartigen Vor – und 
Frühgeschichtsforschung. Sep. de: Bohemia. Jahrbuch des 
Collegium Carolinum 16/1973, s. 69 – 97 

1975  

501  Rámcový program expozic vlastivědných muzeí (návrh). 
Oddíl společenských věd – pravěk. Výzkumný osvětový 
ústav v Praze, rozmnoženo 23 s.  

1954  

502  Sedláková, Terézia – Ratkoš, Peter: K velkomoravskému 
Devínu. In: Pamiatky – Príroda XIII/1984, č. 4, s. 16 – 20 

1984  

503  Sedlář, Miroslav: (Podzemí hradu Buchlova). Strojopis 4 s.    
+ další texty vztahující se k tématu (xerokopie) 

1971, 1980  

504  Sikmund, Vavřinec: Starý Velehrad (vyprávění bývalého 
faráře ve Stupavě – 5. 7. 1888). Strojopis – opis dle F. Žáka, 
10 s. 

b. d.  

505  Skružný, Ludvík: Několik poznámek k otázce vývoje a 
funkce pece ve slovanských, středověkých a novověkých 
objektech i mimo ně. Sep. de: Archaeologia historica 1980/5, 
s. 221 – 242 

1980  

506  Skružný, Ludvík: Památník počátků českého státu a muzeum 
lidového stavitelství na Levém Hradci. Námět expozice + 
náčrt posudku V. Hrubého, 35 s. + 2 s. stroj. 

1968  

507  Skutil, Jan: Jindřich Wankel a počátky Vlasteneckého spolku 
v Olomouci. Sep. de: Sborník vlasteneckého muzejního 
spolku Olomouc 62/1973, s. 95 – 97 

1973  

508  Skutil, Jan: Toponomastische Bemerkengen zu 
archäologischem Entdeckungen Grossmährens. Sep. de: 
Berichte über den II. Internationalen Kongress für Slawische 
archeologie, Berlin 1973, Bd. III, s. 411 – 415 

1973  

509  Skutil, Jan: Výstavba antroponym v Žilinské knize ve 
srovnání s památkami obdobného charakteru z Moravy. Sep. 
de: Zborník Pedagogickej fakulty v Prešove Univerzity P. J. 
Šafárika v Košiciach 1973, Slavistika č. 3, s. 267 – 270 

1973  



Vilém  H r u b ý -   B  133      Inventární soupis                          Strana: 51  
   

Inv. 
čís.    Obsah Časový 

rozsah Karton 

 

510  Slované 6. – 10. století. Sborník referátů ze sympozia Břeclav 
– Pohansko 1978, Brno 1980, 320 s. 

1980 51 

511  Snášil, Rudolf: Archeologický obraz ostrovního sídla na řece 
Morava v 8. – 9. století. In: Zpravodaj města Uherské 
Hradiště, srpen 1985, s. 13 – 14 (část) 

1985  

512  Sós, Ágnes: Die Frage der materiellen Kultur der Slawen des 
9. Jahrhundert in Transdanubien. Rozmnoženo 4 s., referát na 
konferenci? 

b. d. 52 

513  Sós, Ágnes: Újabb avarkori leletek Czepel-Szigetröl. Sep. de: 
Különlenyomat az archeologiai ertesitö 1961. Evi 1. 
Számából, s. 31 – 51 

1961  

514  Současné úkoly československé archeologie. Referáty 
z celostátní konference československých archeologů,   
Valtice 17. 10. – 20. 10. 1978, Archeologický ústav ČSAV 
1981, 254 s. 

1981  

515  Staré pověsti české očima dětí. Katalog výstavy MM, 4. s., 
nestránkováno 

1973  

516  Stehlík, Alois: Fosilní i mladší osteologický materiál v muzeu 
v Uherském Hradišti. Strojopis 4 s. s průvodním dopisem 

1944  

517  Svoboda, Bedřich: Archeologie doplňuje písemné zprávy. 
Sep. de: Listy filologické 94/1971, sv. 2, s. 117 – 124 

1971  

518  Svoboda, Bedřich: K dějinám Čech v prvních stoletích n. l. 
před vystoupením Slovanů. Sep. de: Sborník Národního 
muzea v Praze, řada A – historie, sv. XXI/1967, č. 4/5,                  
s. 199 – 201 

1967  

519  Szöke, B.: Über die Bezichungen Moraviens zu dem 
Donaugebiet in der Spätawarenzeit. Sep. de: Studia Slavica 
Academiae Scientiarum Hungariae VI/1960, s. 75 – 112 

1960  

520  Szöke, B.: Zur Awarenzeitlichen Siedlungsgeschichte des 
Körös – Gebietes in Südost Ungarns. Sep. de: Acta 
Archaeologica Academiae Scientiarum Hungaricae 32                  
(1 – 4), Budapest 1980, s. 181 – 203 

1980  

521  Šín, Antonín: První zpráva o hrobu sv. Metoděje. Rukopis 
(kopie?), 8 s. 

b. d.  



Vilém  H r u b ý -   B  133      Inventární soupis                          Strana: 52  
   

Inv. 
čís.    Obsah Časový 

rozsah Karton 

 

522  Šolle, Miloš.: Význam východočeské skupiny šperků 10. 
století v otázce vztahů česko-polských. Rozmnoženo 5 s., 
referát na konferenci? 

b. d. 52 

523  Štelcl, Jindřich – Vignatiová, Jana: Poselenija i tipy ich 
objektov na jugo-zapadnom peredgorodii velikomoravskogo 
gorodišča Pogansko pod g. Bržeclav. Sep. de: Scripta fac. 
Sci. Nat. Univ. Purk. Brun. 11/1981, č. 1 (Geologie), s. 7 – 40 

1981  

524  Tihelka, Karel: Průvodce po výzkumech pravěkých sídlišť na 
Cezavách u Blučiny u Židlochovic. Praha, Státní 
archeologický ústav 1950, 16 s. 

1950  

525  Tkadlčík, Vojtěch: Branko Fučič, Glagolski nadpis (rec.). 
Sep. de: Slavia 53/1984, č. 1, s. 88 – 94 

1984  

526  Tkadlčík, Vojtěch: Cyrilský nápis v Michalovcích. Sep. de: 
Slavia 52/1983, č. 2, s. 113 – 124 

1983  

527  Tkadlčík, Vojtěch: Černorizec Chrabr, O pismenech (rec.). 
Sep. de: Slavia 52/1983, č. 2, s. 194 – 199 

1983  

528  Točík, Anton: Slovania na strednom Dunaji v 5. – 8. stor. 
Sep. de: O počiatkoch slovenských dejín. Sborník materiálov, 
Bratislava 1965, s. 20 – 34 

1965  

529  Točík, Anton: Pohrebisko a sídlisko z doby avarskej ríše 
v Prši. Sep. de: Sovenská archeológia IX/1963, s. 121 – 198 

1963  

530  Tretjakov, N. N.: O vostočnoevropejskich elementach 
v kulture zlechovskogo selišča. Strojopis 9. S 

b. d.  

531  Toru, Senga: Morávia bukása es a honfoglaló magyarok. Sep. 
de: Századok 1983/2, s. 307 – 345 (xerokopie), připojena 
recenze R. Pražáka z ČMM?, tisk 2 s. 

1983  

532  Turek, Rudolf: Nejnovější výsledky československé 
slovanské archeologie. Strojopis 3 s. 

1983  

533  Váňa, Zdeněk: Bílina a Staré Bělsko. Sep. de: Památky 
archeologické LXVIII/1977, s. 394 – 432 

1977  

534  Váňa, Zdeněk: Bílina und „provincia Belinensis“ in der 
archäologischen Quellen. Sep. de: Rapports du IIIe Congrés 
International d´Archéologie Slave, Bratislava 1975, Tome 2, 
Bratislava 1980, s. 471 – 477 

1975, 1980  



Vilém  H r u b ý -   B  133      Inventární soupis                          Strana: 53  
   

Inv. 
čís.    Obsah Časový 

rozsah Karton 

 

535  Váňa, Zdeněk: Obnovený výzkum Budče v roce 1972. Sep. 
de: Archeologické rozhledy XXX, Praha 1978, s. 372 – 285, 
4 s. fotografických příloh 

1978 52 

536  Váňa, Zdeněk: Osídlení a opevnění Budče ve světle výzkumů 
v letech 1972 – 1979. Sep. de: Praehistorica VIII – Varia 
archaeologica 2, Praha 1981, s. 273 – 275 

1981  

537  Váňa, Zdeněk: Poznámky k etnogenezi a diferenciaci 
Slovanů z hlediska poznatků archeologie a jazykovědy.                
Sep. de: Památky archeologické LXXI/1980, s. 225 – 237 

1979  

538  Váňa, Zdeněk: Der Ursprung der Slawen im Lichte der 
Sprachwissenschaft und Achäologie. Sep. de: Anthropologie 
XIX/2, 1981, s. 161 – 164 

1981  

539  Vašica, Josef: K archeologii Velké Moravy. Strojopis 3 s. b. d.  

540  Velehradské zprávy XVIII, 1937, č. 3 – 4, Průvodce po 
nejnovějších vykopávkách. Tisk 37 s. 

1937  

541  Veligrad, list členů historické společnosti Starý Velehrad, 
roč. IV, č. 2, říjen 1993 

1993  

542  Velká Morava. 1100. výročí příchodu byzantské mise na 
Moravu a počátku slovanského písemnictví. Soubor fotografií 

1963  

543  Veselý, Jiří Maria: Svatoklimentský listář. Strojopis 75 s. 1969  

544  Vitgnatiová, Jana. Předběžná zpráva o výsledcích 
záchranného výzkumu jihozápadního předhradí Břeclavi                
– Pohanska za léta 1975 – 1977. Sep. de: SPFFBU E 
24/1979, s. 95 - 108 

1977  

545  Vignatiová, Jana: Součásti jezdecké výstroje z nálezů na 
Pohansku u Břeclavě. Sep. de: SPFFBU E 25/1980, s. 161                      
– 198 

1980  

546  Vývoj člověka I (původ člověka). Scénář populárně-
vědeckého filmu (Kaucký, F. – Jelínek, J.). Strojopis 30 s. 

1952  

547  Význam únorového vítězství v zrcadle kronik. Katalog 
výstavy MM, 8 s. 

1973  

548  Wachowski, Krzysztof: Uvagi o pochodzeniu 
wielkomorawskich ostróg taśmowatych. Sep. de: Przeglad 
Archeologiczny 28/1980, s. 219 – 224 

1980 53 

549  Wachovski, Krzysztof: Zemie Polskie i Wielkie Morawy. 
Studium archeologiczne kontaktów w zakresie kultury 

1981  



Vilém  H r u b ý -   B  133      Inventární soupis                          Strana: 54  
   

Inv. 
čís.    Obsah Časový 

rozsah Karton 

 
materialnej. Sep. de: Przeglad Archeologiczny 29/1981,        
s. 151 – 197 

550  Waldhauser, Jiří: Keramické importy v pozdně halštatských           
a časně laténských objektech severozápadních Čech. Sep. de: 
Římské importy. Referáty přednesené na semináři, konaném 
u příležitosti výstavy Římské nálezy v Čechách, Praha 1974, 
s. 94 – 127 

1974 53 

551  Waldhauser, Jiří: Příspěvek k laténu severozápadních Čech. 
Sep. de: Archeologické rozhledy XXVII/1973, s. 18 – 35 

1973  

552  Waldhauser, Jiří: Strategie der gemeinsamen 
anthropologischen und archäologischen Forschung der 
Laténezeit in Böhmen. Sep. de: Anthropologie XIX/2, 1981, 
s. 115 – 120 

1981  

553  Werner, Joachim: Byzantinische Gürtelschnallen des 6. und 
7. Jahrhunderts aus der Sammlung Diergardt. Sep. de: Kölner 
Jahrbuch für Vor – und Frühgeschichte I, 1955, s. 36 – 47, 5 
obr. 

1955  

554  Werner, Joachim: Zwei prismatische Knochenanhänger. Sep. 
de: Časopis Moravského muzea LVII/1972, s. 133 – 140 

1972  

555  Zagita, Franz: die Neuesten Ausgrabungen in Gross-
mährischen und Pannonischen Raum in Kulturgeschichtlicher 
Sicht. Rozmnoženo 2 s., referát na konferenci 

b. d.   

556  Zaniklé středověké vesnice v ČSSR. Katalog celostátní 
výstavy. Slovácké muzeum Uherské Hradiště, 15 s. 

b. d.  

557  Zpráva o stavu rezortních výzkumných úkolů R 21/73                   
a R 22/73 – Ústřední muzeologický kabinet Národního 
muzea v Praze, 51 s. 

b. d.  

558  Zprávy Československé společnosti archeologické při 
Československé akademii věd, roč. I/1957, seš. 3 a 4, 45 s. 

1957  

559  Zprávy Okresního muzea ve Valašských Kloboukách 1958/II, 
59 s. 

1958  

560  Żaki, Andrzej: Die Frühmittelalterlichen Burgwälle in 
Kleinpolen. Sep. de: Festschrift für Richard Pittioni, Wien 
1976, s. 366 – 378 

1976  

561  Żaki, Andrzej: Początki chrzescijanstva v Polsce poludniovej 
w swietle zródel archeologicznych i pisanych. Sep. de: 
Symposiones I – 1978/1981, s. 9 – 118 

1978-1981  



Vilém  H r u b ý -   B  133      Inventární soupis                          Strana: 55  
   

Inv. 
čís.    Obsah Časový 

rozsah Karton 

 

562  Židlochovický zpravodaj, prosinec 1979, 16 s. 1979 53 

563  Propagační a příležitostné tisky, různé – 14 ks b. d.   

 b) Soudobá dokumentace   

564  Novinové výstřižky vztahující se k Velehradu a Velké 
Moravě obecně (pořízené Antonínem Zelnitiem?) 

1928-1934  

565  Novinové výstřižky k archeologickým nálezům ve Starém 
Městě 

1949  

566  Novinové výstřižky k tématu Velká Morava, především 
k oslavám 11000. výročí příchodu byzantské mise na Moravu 

1950-1964 54 

567  Výstřižky k tématu nálezy na Uherskohradišťsku 1956  

568  Novinové výstřižky, různá témata, mj. rozhovor Rovnosti 
s V. Hrubým o výzkumu ve Starém Městě (11. 6. 1967) 

1967-1969  

569  Novinové výstřižky, mj. k objevům ve Starém Městě 
(hlaholský nápis) a v Mikulčicích 

1982  

570  Novinové výstřižky k tématům Cyrilometodějská mise a 
k otevření nových expozic o dějinách Velké Moravy 
v Uherském Hradišti a Mikulčicích 

1984-1985 55 

 VII. PÍSEMNOSTI CIZÍ PROVENIENCE   

 a) Kristina Marešová   

     Korespondence s jednotlivci                               přij.-odesl.    

571  Assersohn, Sandra (Oxford University Press) 1 – 1 1985  

572  Dunkley, Peter (BBC Education) 1 – 1 1979  

573  Hamšíková, Alena 1 – 0 b. d.  

574  Kadlčík, Josef (UMPRUM Uherské Hradiště) 1 – 0 1984  

575  Kolníková, Eva (Archeologický ústav SAV 
v Nitře) 

1 – 1 1984, 1985  

576  Maczyńska, Magdalena (Krakov) – týká se 
článku K. Marešové Mosaikový korál 
s obrazem lidské tváře 

1 – 0 1972  



Vilém  H r u b ý -   B  133      Inventární soupis                          Strana: 56  
   

Inv. 
čís.    Obsah Časový 

rozsah Karton 

 

577  Nikolov, Nikolaj (Bulharsko – filmař) 1 – 0 b. d. 55 

578  Stout, Ann M. (University of Minnesota) – 
týká se článku K. Marešové Mosaikový korál 
s obrazem lidské tváře (1972), přiložena 
fotografie korálu ze stockholmského muzea 
(Stockholm´s Historiska Museum) 

1 – 0 1984  

579  Topol´ský, Dušan – přiložen katalog výstavy 
DT v Olomouci v roce 1985 

1 – 0 1986  

580  Veselý, Jiří Maria – přiložen článek JMV 
v Osservatore Romano L´Accademia 
bizantino - slava di Cirillo. La Curia 
arcivescovile di Metodio 

1 – 0 1981  

581  Waldhauser, Jiří 1 – 0 1980  

     Korespondence s institucemi    

582  Barvy a laky, závod Uherské Hradiště – 
k archeologickým nálezům při stavbě jeslí 
v Uherském Hradišti-Starém Městě 

1 – 0 1984, 1985  

583  Oblastné nitrianské muzeum Nitra 1 – 0 1982  

 Vědecké práce, publikační činnost   

584  Neolitická plastika na Moravě. Strojopis 127 s.                             
+ 20 obrazových tabulek (disertační práce – PhDr.) 

1967 56 

585  Projevy totemismu u moravských Slovanů. Strojopis, 
částečně rukopis 5 s., psáno pro sborník k 60. narozeninám 
Rudolfa Turka 

1969  

586  Poolšavská brána. Strojopis 12 s., otištěno in: SPFFBU,                  
E 16/1971, s. 205 - 210 

1971  

587  (Výzkum v Sadech). Strojopis 3 s., psáno pro Zpravodaj 
v Uherském Hradišti 

1972  

588  Mosaikový korál s otiskem lidské tváře. Strojopis 10 s., 
fotografická dokumentace, otištěno in: Časopis Moravského 
muzea LVII/1972 

1972  

589  Nové nálezy keramiky antických tvarů. Strojopis 9 s., psáno 
pro Slovácko, časopis Slováckého muzea v Uherském 
Hradišti 

1973  



Vilém  H r u b ý -   B  133      Inventární soupis                          Strana: 57  
   

Inv. 
čís.    Obsah Časový 

rozsah Karton 

 

590  Slovanská keramika. Strojopis 4 s. + 2 s. vyobrazení, text 
přednášky pro IV. seminář zájemců o archeologii v Mikulově 

1973 56 

591  (Keltové). Strojopis 1 s., psáno pro Květy 1974  

592  Zeichen des Totemismus den Mährischen Slawen. Strojopis      
7 s., text pro sborník z III. mezinárodního kongresu slovanské 
archeologie v Bratislavě 

1975  

593  Archeologové při výstavbě Uherského Hradiště. Strojopis              
2 s., otištěno in: Slovácká jiskra 19. 7. 1976 

1976  

594  Nález předmincovního platidla na slovanském pohřebišti 
v Uh. Hradišti – Sadech. Strojopis 12 s. + 2 fot. přílohy pro 
numismatický sborník ze symposia v roce 1979 + strojopis 9 
s. pro Časopis Moravského muzea v roce 1976, sep. 3 s. 

1976, 1979  

595  Význam dolního Poolšaví pro vznik a rozvoj Velké Moravy. 
Strojopis 230 s. (kandidátská disertace), přípravný materiál 
k disertaci, fotografie, rozbor keramiky 

1977 57 

596  Ekonomicko-peněžní situace na Moravě v období vzniku a 
rozvoje feudalismu (8. – 12. století). Sep. de: Sborník prací 
z III. numismatického sympozia 1979, s. 91 – 96 

1979 58 

597  Popularizace Velké Moravy v zahraničí. Strojopis 1 s., 
otištěno in: Rovnost 26. 9. 1979 

1979  

598  Archeologický výzkum velkomoravského Starého Města 
v roce 1979. Strojopis 3 s., psáno pro Časopis Moravského 
muzea 

1980  

599  Obsah a objem keramiky ze slovanského pohřebiště 
v Uherském Hradišti – Sadech. Strojopis 15 s. + 5 s. souhrnu, 
sep. de: Časopis Moravského muzea LXV, 1980, s. 33 – 46, 
přiloženy 2 tabulky obrazových příloh 

1980  

600  Řemeslná výroba ve velkomoravském Starém Městě. Strojo-
pis 3 s., text pro bulharskou televizi, filmováno 21. 4. 1981 

1981  

601  Nové objevy ve velkomoravském Starém Městě. Strojopis                 
2 s., text pro Lidovou demokracii 15. 11. 1982 

1982  

602  (Zpráva o archeologických výzkumech ve Starém Městě  
v roce 1981). Strojopis 1 s., psáno pro VVM 

1982  



Vilém  H r u b ý -   B  133      Inventární soupis                          Strana: 58  
   

Inv. 
čís.    Obsah Časový 

rozsah Karton 

 

603  Staroslovanské pohřebiště v Uherském Hradišti – Sadech. 
Strojopis 222 s., otištěno pod názvem Uherské Hradiště – 
Sady. Staroslovanské pohřebiště na Horních Kotvicích. Brno, 
Moravské muzeum 1983 

1983 58 

604  Die slawische Grabstätte in Bílovice nad Svitavou. Strojopis 
3 s., česká předloha stroj 3 s. 

b. d.  

605  Sídliště pod metropolitní výšinou. Část větší práce?   
Strojopis 4 s. 

b. d.  

606  Přípravný materiál, poznámky, pracovní sešity b. d.  

      Konference   

607  Kolokvium Tovarovo – peňažné vzťahy na Slovensku                
v 5. – 10. storočí s ohľadom na susedné oblasti, Nové 
Vozokany 8. – 9. 11. 1983 – program seznam účastníků, 
korespondence  

1983 59 

     Veřejná činnost   

608  Moravské muzeum – osobní spis, plány a výkazy činnosti 1980-1986  

609  Socialistický svaz mládeže, obvodní výbor Brno I 1976  

610  Moravský archeologický klub v Brně 1980  

     Posudky   

611  Streitová, Miluše: Dřevěné užitkové a umělecké předměty               
u raně středověkých Slovanů – oponentský posudek na 
diplomovou práci 

1981  

612  Procházka, Josef: Šáteček jako mincovní platidlo – lektorský 
posudek 

1985  

 b) Karel Tihelka   

613  Přehled československé prehistorie – záznam přednášky prof. 
E. Šimka v zimním semestru 1933/1934 na FF MU. Strojopis 
27 s. 

1933/1934  

614  Slované a jejich kultura od nejstarších dob až po zaujetí sídel 
v západní Evropě – záznam přednášky E. Šimka v zimním 
semestru 1933/1934 na FF MU. Rukopis 48 s. 

1933/1934  



Vilém  H r u b ý -   B  133      Inventární soupis                          Strana: 59  
   

Inv. 
čís.    Obsah Časový 

rozsah Karton 

 

615  Kultura merovejská v Čechách a na Moravě (V. – X. století)      
– záznam přednášky E. Šimka v letním semestru 1933/1934 
na FF MU. Rukopis 18 s. 

1933/1934 59 

 c) Cizí korespondence                                               přij.-odesl.   

616  Adámek, František – Šonka, Jaroslav 1 – 1 1980  

617  Májíček, Antonín – Havlín, Josef (tajemník ÚV 
KSČ) – o neshodách mezi archeology MM a 
Archeologickým ústavem ČSAV v Brně 

1 – 0 1983  

618  Novák, Ladislav neznámému adresátu o nápisu 
z Řeznovic 

1 – 0 b. d.  

619  Zelnitius, Antonín – Pospíšil, František 1 – 0 1948  

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


